
 
 

 

  
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

GADA PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 

2023 
 



2 

 

Sveicināts, lasītāj! 
 

Prieks, ka esi atvēris Būvniecības valsts kontroles biroja (turpmāk – Birojs) 
2023. gada publisko pārskatu, jo mums ir, ar ko lepoties! 

2023. gadā Birojs ir turpinājis iepriekš uzņemto kursu būvniecības digitālajā 
attīstīšanā – veikti Būvniecības informācijas sistēmas (turpmāk – BIS) 
uzlabojumi, tostarp pilnveidoti atzinuma par būves pārbaudi kritēriji un 
norādījumu izpildes kontroles princips, uzlaboti pārvaldnieku reģistra, 
būvspeciālistu reģistra patstāvīgās prakses pārvaldības un strukturēto datu 
pārvaldības, BIS lietotāju apziņošanas procesi, kā arī īstenota virkne citu 
pasākumu, lai būvniecības administratīvo gaitu padarītu lietotājiem ērtāku. 
Izveidots jauns tehnoloģiskais risinājums, kas atvieglo darbu būvvaldēm un 
kontrolējošajām iestādēm, papildināta “BIS Mobile” lietotne, izstrādāts jauns BIS 
tīmekļvietnes dizains un satura administrēšanas funkcionalitāte. Nodrošinātas 
saskarnes ar  būvniecības ierosinātāju, būvprojekta izstrādātāju un būvdarbu 
veicēju informācijas sistēmām. Daudz paveikts arī procesu automatizācijas 
virzienā.  

Eiropas būvniecības kontroles konsorcija (CEBC) 2023. gada pārskatā par 
digitalizāciju (turpmāk – Pārskats) Latvija izcelta kā vienīgā no 17 CEBC valstīm, 
kurā kopš 2020. gada būvniecības administratīvais process notiek tikai 
elektroniski. Tikai Latvijā ir nodrošināta elektroniska demontāžas procesa un 
būvniecības atkritumu izsekojamības uzraudzība. Tāpat mums ir procentuāli 
lielākais digitalizēto būvniecības procesu skaits, salīdzinājumā ar pārējām 
valstīm, kas vērtētas Pārskata ietvaros. 

Ne mazāk dinamiski 2023. gadā noritējusi enerģētikas jomas digitalizācija. 
Pateicoties 2023. gadā lietotājiem nodotajai Energoresursu informācijas 
sistēmai (turpmāk – ERIS), ikgadējo pārskatu skaits par ieviestajiem 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem palielinājies par 73%. Sistēmas 
mērķis ir samazināt administratīvo slogu un veicināt kvalitatīvāku datu 
apkopošanu un analīzi. 

Rekordīsā laika periodā (četros mēnešos) izstrādāta Energoresursu 
izmaksu kompensēšanas informācijas sistēmas (turpmāk – EIKIS) pirmā kārta, 
kuras darbībai ir piesaistīti vairāku valsts iestāžu informācijas sistēmu reģistri, 
kā arī elektrības, gāzes un siltumapgādes tirdzniecības uzņēmumi un sadales 
sistēmas operatori. EIKIS izveide bija ilgstoši gaidīts risinājums mājsaimniecību 
vidējo ienākumu noteikšanai un mērķtiecīga atbalsta piemērošanai. 

Esam attīstījušies arī citos virzienos – īstenojot uzraudzību būvobjektos, 
izvērtējam būvlaukumu iekšējo kvalitātes kontroles sistēmu. Lai uzlabotu 
uzraudzības procesa kvalitāti būvobjektos, pārbaudes tiek veiktas, izmantojot 
videokameras. 

Nolūkā pilnveidot būvekspertu sertificēšanas procesu esam izstrādājuši 
jaunu eksaminācijas kārtību, papildinot eksaminācijas biļešu saturu ar 
padziļinātu praktiskās situācijas analīzi. 

Īstenoti vairāki attīstības projekti, kuru ietvaros tapuši jauni risinājumi, 
piemēram, izveidots energokopienu reģistrs.  

Pastāvīgi organizētas Biroja informācijas sistēmu lietotāju apmācības un 
kompetences celšanas pasākumi – gan būvniecības procesa dalībniekiem, gan 



3 

 

uzraugošajām iestādēm, lielajiem uzņēmumiem, lielajiem elektroenerģijas 
patērētājiem un citiem. 

2023. gada vasarā Birojam tika nodota jauna funkcija – elektroenerģijas 
ražotāju virsieņēmumu izlietojuma uzraudzība. Noritēja darbs, lai 2024. gadā 
uzsāktu atļauju izsniegšanu elektroenerģijas ražošanas jaudu palielināšanai, 
atjaunošanai un jaunu elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanai, kā arī datu 
apkopošana par komersantu ziņotajiem ilgtspējas aprēķiniem ERIS. 

Patiess gandarījums par mūsu darba novērtējumu – trīs Biroja pārstāvji 
saņēmuši augstāko Ekonomikas ministrijas apbalvojumu - atzinības rakstus. 
Divi par digitālās jomas attīstīšanu – nozīmīgu ieguldījumu būvniecības procesu 
digitalizācijā un BIS izstrādē, savukārt viens – par nozīmīgu ieguldījumu ERIS 
izveidē.  

Saņemta Valsts kancelejas atzinība par finālam izvirzīto pieteikumu valsts 
pārvaldes komunikācijas profesionāļu darbu konkursā “Veiksmīgākais 
komunikācijas paraugs digitālajā vidē 2022.-2023. gadā”. 

2023. gada martā Birojs tika apbalvots kā līderis starp 115 Latvijas iestādēm 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas iniciatīvas E-indekss 
sadaļā “Iestādes iekšējo procesu efektivitāte”. Birojs ieņēma 3. vietu sadaļā 
“Klientu apkalpošana un atbalsts”, kā arī sadaļā “Atvērto datu pieejamība”.  

Jūnijā Birojs ieguva bronzas godalgu starp valsts iestādēm biedrības 
“Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūts” (InCSR) veidotajā novērtējumā 
“Ilgtspējas indekss 2023”.  

Mēs lepojamies, ka esam iestāde, kurai uzticas, jo kopīgi sadarbojoties 
spējam paveikt daudz! Savstarpējais atbalsts, atbildība un cieņa pret uzticēto 
sniedz pārliecību, ka esam gatavi jauniem izaicinājumiem arī turpmāk! 
 

 
Ar cieņu 

Kristīne Upmiņa 
Būvniecības valsts kontroles biroja  

Direktora pienākumu izpildītāja, 
Direktora vietniece 

  



4 

 

 

SATURS 

 
 

I. Pamatinformācija ......................................................................................... 5 

1. Biroja darbības pilnvarojums ......................................................................... 5 

2. Misija, vīzija un vērtības ................................................................................. 6 

3. Biroja īstenotie darbības virzieni .................................................................... 7 

4. Prioritātes ....................................................................................................... 7 

II. Biroja darbības pārskats ............................................................................. 8 

1. Esošās situācijas apraksts ............................................................................. 8 

2. Biroja izvirzīto prioritāšu sasniegšana un mērķu izpilde .............................. 19 

3. Biroja pakalpojumu pārvaldība .................................................................... 25 

4. Iekšējās kontroles sistēma ........................................................................... 26 

III. Personāls un finanšu resursi ................................................................. 28 

1. Biroja cilvēkresursi un atbalsta funkcija ....................................................... 28 

2. Personāla demogrāfiskais sadalījums, vecuma raksturojums un kvalifikācija
 ......................................................................................................................... 29 

3. Biroja valsts budžeta programmu daļa ........................................................ 30 
 

IV. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................... 33 

1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai ................... 33 

2. Pasākumi, kas veikti sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar 
valsts iestādes darba kvalitāti un to rezultāti ................................................... 34 
 

V. 2024. gadā plānotie pasākumi .................................................................. 39 

 

 

 
 

  

  



5 

 

I. Pamatinformācija 
 

1. Biroja darbības pilnvarojums 

Birojs ir ekonomikas ministra pārraudzībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 
Ekonomikas ministrs Biroja pārraudzību īsteno ar Ekonomikas ministrijas 
starpniecību. 
 

 
Biroja struktūra 2023. gadā  

 

Biroja funkcijas un uzdevumi ir noteikti Ministru kabineta 2014. gada 
30. septembra noteikumos Nr. 576 “Būvniecības valsts kontroles biroja 
nolikums”. Birojs nodrošina būvniecības valsts kontroli normatīvajos aktos 
noteiktajā apjomā, administrē enerģētikas politiku, kā arī īsteno 
citas Būvniecības likumā, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 
nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumā, 
Enerģētikas likumā, Elektroenerģijas tirgus likumā, Ēku energoefektivitātes 
likumā, Energoefektivitātes likumā, Energoapgādes izmaksu valsts atbalsta 
likumā, Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā, likumā “Par nodokļiem un 
nodevām”, Biodegvielas likumā, likumā "Par atbilstības novērtēšanu", likumā 
“Par akcīzes nodokli” un likumā "Par zemes dzīlēm" Birojam noteiktās funkcijas 
un uzdevumus. 

 

 

 

 

 

 

http://m.likumi.lv/ta/id/258572-buvniecibas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/49833-energetikas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/108834-elektroenergijas-tirgus-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/280932-energoefektivitates-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/104828-biodegvielas-likums
http://m.likumi.lv/ta/id/63836-par-atbilstibas-novertesanu
http://m.likumi.lv/ta/id/40249-par-zemes-dzilem


6 

 

2. Misija, vīzija un vērtības 
 

Biroja darbības mērķis: 

 

 

 

 

Vīzija: 

 

 

 

 

Misija: 

 

 

 

 

Vērtības: 

       Profesionalitāte 

Kvalitatīvi un atbilstoši amata prasmēm un zināšanām paveikts darbs, 
sadarbojoties un veidojot cieņpilnas attiecības ar klientiem, sadarbības 
partneriem un kolēģiem. 

       Atbildība 

Godprātīgi un savlaicīgi paveikts darbs, pildot iestādei noteiktos uzdevumus un 
ievērojot valsts un sabiedrības intereses. 

       Objektivitāte 

Izsvērtu lēmumu pieņemšana, ievērojot taisnīguma, neitralitātes un 
neietekmējamības principus. 

       Efektivitāte  

Izvirzīto mērķu sasniegšana iespējami īsākā termiņā ar mazākiem resursiem. 

       Komanda 

Stiprināta piederības sajūta  iestādei, vienota mērķvirzība un attīstība. Motivēta 
komanda ir izaugsmes panākumu faktors. 

 

 

Būvniecības valsts kontroles birojs ir inovatīva iestāde, kas 
nodrošina ilgtspējīgu un efektīvu enerģētikas un būvniecības darbību 

uzraudzību, veicinot sabiedrības uzticēšanos. 

 

 

 

Būt par pozitīvo pārmaiņu līderi enerģētikas un būvniecības 
uzraudzības jomā, nodrošinot nozaru ilgtspējīgu attīstību, veicinot 

klientu iesaisti un sabiedrības uzticēšanos. 

Atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei nodrošināt 
kvalitāti un drošību būvniecības jomā, kā arī īstenot efektīvu 

enerģētikas politikas administrēšanu 

 

 



7 

 

3. Biroja īstenotie darbības virzieni  

Būvniecība joma 

1. Būvvaldes funkcijas īstenošana. 
2. Būvdarbu kontrole un būvju pieņemšana ekspluatācijā. 
3. Publisku ēku ekspluatācijas kontrole. 
4. Būvspeciālistu kompetences novērtēšana un pastāvīgās prakses uzraudzība 

būvekspertīzes specialitātē. 

Enerģētika joma 

1. Elektroenerģijas ražotāju, kas saņem valsts atbalstu obligātā iepirkuma 
komponentes ietvaros, uzraudzība. 

2. Energoresursu sadārdzinājuma izmaksu pieauguma atbalsta kompensēšana. 
3. Energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzība. 
4. Transporta enerģijas nosacījumu kontrole. 
5. Valsts naftas rezervju uzturēšana un kontrole (līdz 01.01.2024.). 
6. Ogļūdeņražu meklēšanas, izpētes un ieguves licenču administrēšana. 

Informācijas sistēmu darbības un attīstības pārraudzība un nodrošināšana: 

1. Būvniecības informācijas sistēma (BIS). 
2. Energoresursu informācijas sistēma (ERIS). 
3. Aizsargātā lietotāja datu informācijas sistēma (ALDIS). 
4. Vienotā elektroniskā darba laika uzskaites datu bāze (VEDLUDB). 
5. Elektroenerģijas obligātā iepirkuma uzraudzības informācijas sistēma 

(ENER). 
6. Energoresursu izmaksu kompensācijas informācijas sistēma (EIKIS). 

 

4. Prioritātes 

Lai sasniegtu Biroja izvirzīto mērķi, Birojs savā Darbības stratēģijā 2023. – 
2027. gadam ir noteicis galvenās Biroja prioritātes: 

 

 

Klientu vajadzību 
nodrošināšana, kas aptver 

procesu automatizāciju, atbalsta 
sniegšanu klientiem, proaktīvu 

pakalpojumu nodrošināšanu u.c.

Nozaru ilgtspējīgas 
attīstības veicināšana

Darbinieki ir vērtība, kas 
īsteno funkciju īstenošanu, 

nodrošinot neatkarību, 
neietekmējamību un 

objektivitāti



8 

 

II.  Biroja darbības pārskats 

 

1. Esošās situācijas apraksts 

Būvniecības joma  
 

❖ Būvvaldes funkcijas īstenošana  
Būvvaldes funkciju īstenošanu Birojs uzsāka 2017. gadā, sākotnēji attiecībā 

uz elektropārvades līniju būvniecību, kurām ir noteikts nacionālo interešu 
objekta statuss, un vēlāk arī militārās būves. Uz šo brīdi Birojs būvvaldes 
funkciju pilda arī attiecībā uz valsts robežas būvēm, būvēm Latvijas Republikas 
iekšējos jūras ūdeņos, teritoriālajā jūrā un ekskluzīvajā ekonomiskajā zonā, kā 
arī vēja elektrostacijām, kuru kopējā jauda ir vismaz 50 megavati, ietverot tām 
nepieciešamo infrastruktūras būvniecību.  

Pildot būvvaldes funkciju, 2023. gadā ir notikušas 75 būvvaldes komisijas 
sēdes, pieņemot 357 lēmumus. 

❖ Būvdarbu kontrole un būvju pieņemšana ekspluatācijā  
Gada griezumā Birojs uzsāka būvdarbu uzraudzību 157 jaunos objektos. 

Savukārt 205 objekti pieņemti ekspluatācijā. Būvdarbu kontrole pārskata 
perioda beigās turpinās 298 būvniecības objektos.  

Vērtējot Biroja uzraudzībā esošo un ekspluatācijā pieņemto objektu skaitu 
ar iepriekšējā pārskata gadā līdzvērtīgiem lielumiem, nav konstatētas būtiskas 
izmaiņas nozarē, un attiecībā uz Birojam piekritīgiem objektiem būvdarbi 
kopumā norit sekmīgi.   

Vērtējot izvēlēto pieeju būvdarbu kontroles pasākumiem, proti, pamatojoties 
uz uzkrāto pieredzi un tās sistemātisku analīzi, 2023. gadā Birojs ir pilnveidojis 
BIS atzinuma par būves pārbaudi pārbaudes kritērijus un norādījumu izpildes 
kontroles principu. Turklāt, sākot ar 2022. gadu un turpinot iesākto praksi 
būvdarbu kontroles ietvaros izvērtēt būvlaukumā ieviesto iekšējo kvalitātes 
kontroles sistēmu kopsakarā ar būvdarbu veikšanas projektu un citiem 
saistītiem ar būvdarbu uzraudzību būvniecības dokumentiem, Birojs spēj 
savlaicīgi izvērtēt un aktualizēt būvdarbu kontrolei izvirzītos kritērijus. Pielietojot 
vienotus principus, kā arī veicot identificēto risku sistemātisku analīzi, 
mērķtiecīgi tiek uzlabota būvdarbu kontroles kvalitāte.  

Izvērtējot būvdarbu kontroles ietvaros konstatētās neatbilstības, 
galvenokārt, pārkāpumi ir saistīti ar būvniecības normatīvajos aktos noteikto 
būvniecības dalībnieku savlaicīgu pienākumu neizpildi, kas secīgi izraisa 
būvprojektā būvdarbu laikā veikto izmaiņu nepietiekamu kvalitātes kontroli, kā 
arī neatbilstībām, kas bija saistītas ar būvprojekta izmaiņām, kuras ietekmē 
būves nesošo konstrukciju mehānisko stiprību un stabilitāti.   

Gada griezumā Birojs 25 gadījumos ir pieņēmis lēmumus par būvdarbu 
apturēšanu objektā vai kādā objekta daļā. Būvdarbu apturēšanas iemesli, 
galvenokārt, saistīti ar būvniecības dalībnieku maiņu būvdarbu laikā vai,  ja tiek 
konstatēti būvdarbi, kas veikti ar atkāpēm no būvprojekta.   

2023. gadā būvniecības normatīvajos aktos tika veikti būtiski grozījumi, kuru 
pamatuzdevums ir novērst regulējuma nepilnības, kas negatīvi ietekmē 



9 

 

būvniecības kvalitāti, veido administratīvos šķēršļus, kavē būvniecības procesu, 
kā arī mazina būvniecības dalībnieku un kontrolējošo iestāžu būvinspektoru 
atšķirīgo tiesību normu interpretāciju un strīdus situācijas.  

Biroja pieeja būvdarbu kontroles pasākumiem ļāva operatīvi tos pielāgot un 
identificēt, kā arī skaidri definēt neatbilstības vai pārkāpumus būvobjektos, kā 
arī definēt nepieciešamo pasākumu kopumu būvniecības dalībniekiem, lai 
novērstu konstatēto un mazinātu iespējamos riskus, kas potenciāli var negatīvi 
ietekmēt būves kvalitāti.  

Vērtējot būvniecības kontroles kvalitāti, Biroja veiktā ikgadējā 
apmierinātības aptauja liecina, ka Biroja uz sadarbību vērstā nostāja sekmē 
būvniecības dalībnieku izpratni par būvniecības procesa norisi, tam izvirzītām 
kvalitātes un drošības prasībām ar mērķi nodrošināt ilgtspējīgas būvniecības 
principa ievērošanu, kas, savukārt, nodrošina iespēju padziļināti novērtēt 
faktiskos apstākļus un uz tiem attiecināmo būvniecības normatīvo aktu prasību 
ievērošanu. Tādējādi tiek nodrošināta būvniecības procesa izsekojamība un 
savlaicīgi preventīvi pasākumi konstatēto neatbilstību novēršanai, kas veicina 
būvdarbu procesa un topošo būvju kvalitāti.   

2023. gadā, pieņemot objektus ekspluatācijā, Birojs pieņēma 80 lēmumus.  
Ņemot vērā Biroja veiktos būvdarbu kontroles pasākumus, tikai 25% 

gadījumos Birojs pieņēma lēmumus par atteikumu pieņemt objektu 
ekspluatācijā, jo četru mēnešu laikā netika novērsti lēmumā par termiņu 
pagarināšanu objektu pieņemšanai ekspluatācijā konstatētie trūkumi vai 
gadījumos, kad konstatēts, ka būvdarbi objektā nav pabeigti.  

Attiecīgi 68,75% gadījumos objekti tika pieņemti ekspluatācijā, novēršot 
lēmumā norādītajā termiņā konstatētos trūkumus (piemēram, dokumentācijas 
nepilnības, t.sk. iesniedzot iztrūkstošās būvprojekta izmaiņas vai novēršot tajos 
konstatētas neatbilstības).  

 
Avots: Biroja dati 

 

Betona
būvkonstrukcija

Tērauda
būvkonstrukcija

Mūra
būvkonstrukcija

Koka
būvkonstrukcija

67
26 6

7

44
51 21 7

80 59 15
13

BŪVDARBU KONTROLES IETVAROS VEIKTIE MĒRĪJUMI 
(OBJEKTU SKAITS)

2021. gads 2022. gads 2023. gads



10 

 

Gadījumos, kad konstatētas neatbilstības, lai nodrošinātu būves atbilstību 
būvprojektam, būvniecības procesa dalībnieki ir veikuši detalizētu izpēti, 
būvprojekta risinājumu precizēšanu vai būvizstrādājumu nomaiņu. 

❖ Publisku ēku ekspluatācijas kontrole  
2023. gadā publisko ēku ekspluatācijas uzraudzības ietvaros veiktas 350 

fiziskās pārbaudes.  

 
Avots: Biroja dati 

 
Analizējot ēku ekspluatācijas kontroles laikā sagatavotos pirmreizējos 

atzinumus, konstatēts, ka 129 gadījumos ēku īpašnieki nebija veikuši ēku 
periodisko tehnisko apsekošanu. Tāpat norādāms, ka saglabājas tendence 
attiecībā uz riskiem lietošanas drošībā, proti, 142 ēkās konstatēta lietošanas 
bīstamība. Visbiežāk konstatētās problēmas:    

• margu un to aizpildījuma neesamība (piemēram, kāpnēm, pandusiem, un 
citiem paaugstinājumiem);  
• nemarķēta augstuma starpība;   
• nemarķētas stiklotās virsmas;  
• fasādes apdares elementu nokrišanas iespējamība publiskajā ārtelpā; 
• nedroša elektroinstalācija.   
Publisko ēku fiziskās pārbaudes ir tikai viens no veidiem, ko īsteno Birojs 

publisko ēku ekspluatācijas uzraudzības ietvaros. Būtisku daļu no ikdienas 
darba veido administratīvās pārbaudes. 2023. gadā ir veikta 741 administratīvā 
pārbaude, kuras ietvaros ir veikta pieņemto administratīvo aktu izpildes 
pēckontrole, gan konstatējot labprātīgu administratīvo aktu izpildi, gan arī veicot 
darbības piespiedu izpildes procesa uzsākšanai, jo ēku īpašnieki labprātīgi 
noteiktajā termiņā nav izpildījuši administratīvajos aktos noteiktos pienākumus.  

Publisko ēku apsekošanas ietvaros Birojs izmanto arī videokameras, lai 
uzlabotu ekspluatācijas uzraudzības procesa kvalitāti.     

2023. gada oktobrī Birojs ir mainījis publisko ēku ekspluatācijas kontroles 
veikšanas procesu, deleģējot būvinspektoriem tiesības atzinuma ietvaros 
pieņemt Būvniecības likuma 18. panta piektajā daļā un 21. panta septītajā daļā 
minētos lēmumus. Šādu ekspluatācijas uzraudzības procesa izmaiņu rezultātā 

13%

76%

11%

APSEKOTO ĒKU DROŠĪBAS KOPVĒRTĒJUMS 2023. GADĀ 
(%)

Droša Drošība jāuzlabo Nav droša



11 

 

būvinspektors jau atzinumā ietver publiskas ēkas īpašniekam saistošu 
administratīvo aktu, kas būtiski samazina laiku no neatbilstības konstatēšanas 
apsekošanas ietvaros līdz noteikta pienākuma noteikšanai.  

2023. gada ietvaros ir notikušas trīs tikšanās ar pašvaldību būvvaldēm, 
kurās ir pārrunāti jautājumi gan par ekspluatācijas uzraudzības procesa, gan arī 
būvdarbu kontroles vienveidīgu īstenošanu būvvaldēs un Birojā. Redzot 
nepieciešamību dalīties ar praktisko pieredzi ekspluatācijas uzraudzības un 
būvdarbu kontroles procesa īstenošanā (tajā skaitā arī BIS funkcionalitātes 
praktisko pielietojamību procesu uzraudzībā un pēckontrolē), Birojs arī 
2024. gadā turpinās uzsākto aktivitāti.  

❖ Būvspeciālistu kompetences novērtēšana un pastāvīgās prakses 
uzraudzība būvekspertīzes specialitātē 
Ikvienam sabiedrības loceklim ir pamats uzskatīt, ka sertificēts būveksperts 

savā darbībā rīkojas atbilstoši normatīvajiem aktiem, kā arī paļauties uz to, ka 
sertificēta būveksperta profesionālā darbība tiek uzraudzīta normatīvajos tiesību 
aktos noteiktajā kārtībā. Tieši no būvekspertīzes specialitātē sertificētā 
būvspeciālista pienākumu veikšanas ir atkarīga būves kvalitāte, drošība, 
nekaitīgums un tādējādi arī sabiedrības drošība. 

Birojs kopš 2016. gada veic būvspeciālistu kompetences novērtēšanu un 
patstāvīgās prakses uzraudzību atbilstoši Būvniecības likuma 13. pantam un 
Ministru kabineta 2018. gada 20. marta noteikumiem Nr. 169 “Būvspeciālistu 
kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 169) būvekspertīzes specialitātē saskaņā ar 
standarta LVS EN ISO/IEC 17024:2012 “Atbilstības novērtēšana. Vispārīgās 
prasības personu sertificēšanas institūcijām” (turpmāk – standarts ISO 
17024:2012).  

Laika posmā no 2016. gada līdz 2023. gada beigām Birojs ir piešķīris 
218 sertifikātus būvekspertīzes specialitātē, no kuriem: 

• 12 darbības sfērās (atļaujas) piešķirtas ārvalstu speciālistam īslaicīgo 
profesionālo pakalpojumu sniegšanai būveksperta profesijā; 
• būvekspertīzes specialitātē: 
- 168 (77%) sertifikāti izsniegti būvprojektu ekspertīzes darbības sfērā; 
- 50 (23%) sertifikāti izsniegti būvju ekspertīzes darbības sfērā.  

2023. gadā Birojā saņemti: 

Būvekspertīzes specialitāte 
Pieteikumu 

skaits 

Pieteikumi sertifikāta iegūšanai būvekspertīzes specialitātē 11 

no tiem:  

pieteikumi būvprojekta ekspertīzes darbības sfērā 3 

pieteikumi būvju ekspertīzes darbības sfērā 8 

Pieteikums saņemts ārvalstu speciālista profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanai atļaujas saņemšanai īslaicīgo pakalpojumu sniegšanai ēku 
konstrukciju būvprojektu darbības sfērā 

1 

Avots: Biroja dati 



12 

 

Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un pastāvīgās prakses 
uzraudzības ietvaros pieņemtie lēmumi: 

 
Lēmuma veids  

 
Lēmumu skaits 

Lēmums par kompetences novērtēšanas termiņa pagarinājumu, jo 
pretendents nenokārtoja pirmreizējo kompetences pārbaudi 

2 

Lēmums par atteikumu, jo patstāvīgās prakses ilgums 
pamatsertifikātā neatbilda normatīvajos aktos noteiktajām prasībām 

3 

Lēmums par kompetences neatbilstību, jo pretendents nenokārtoja 
atkārtoto kompetences pārbaudi (negatīvs eksaminācijas komisijas 
vērtējums) 

1 

Lēmums par darbības sfēras atjaunošanu 4 

Lēmums par sertifikāta darbības apturēšanu, jo saņemts 
būvspeciālista iesniegums par būvspeciālista sertifikāta darbības 
apturēšanu 

3 

Lēmums par sertifikāta anulēšanu, jo vairāk nekā četrus gadus pēdējo 
piecu gadu laikā bijis apturēts būvprakses sertifikāta būvprojektu 
arhitektūras risinājumu ekspertīzes darbības sfēra 

1 

Lēmums par sertifikāta piešķiršanu 5 

Lēmums par atļaujas izsniegšanu īslaicīgo pakalpojumu sniegšanai 1 

Lēmums par atteikumu izsniegt atļauju īslaicīgo pakalpojumu 
sniegšanai 

1 

Avots: Biroja dati 

Būvspeciālistu pastāvīgās prakses uzraudzības ietvaros 2023. gadā veikta: 
• ikgadējā jeb 100% pārbaude 163 būvspeciālistiem, kuriem ir aktīvs 

sertifikāts būvekspertīzes specialitātē; pārbaudot profesionālās pilnveides 
aktuālo informāciju un patstāvīgās prakses aktuālo informāciju, tika 
konstatēts, ka būvspeciālisti pastāvīgi uztur aktuālo informāciju; 
• plānveida jeb 20% pārbaude 28 būvspeciālistiem; pārbaudē konstatēts, 

ka visi būvspeciālisti piecu gadu periodā ir izpildījuši normatīvajos aktos 
noteiktās prasības attiecībā uz sertifikāta uzturēšanu; 
• padziļinātā jeb 1% pārbaude trīs būvspeciālistiem; pārbaude veikta 

būvspeciālistiem šādās būvekspertīzes darbības sfērās: 
- ēku ekspertīze; 
- būvprojektu arhitektūras risinājumu ekspertīze; 
- ēku konstrukciju būvprojektu ekspertīze.  

Pārbaudes rezultātā netika konstatēti būvspeciālistu profesionālās darbības 
pārkāpumi. 

2023. gadā Birojā saņemtas 13 sūdzības par 11 būvspeciālistu iespējamiem 
profesionālās darbības pārkāpumiem. Lietas izskatīšana četros gadījumos tika 
pabeigta, konstatējot, ka trīs gadījumos būvspeciālisti izskatāmajās lietās nebija 
pieļāvuši profesionālās darbības pārkāpumus. Vienas sūdzības lietas ietvaros 
tika pieņemts lēmums par brīdinājuma izteikšanu ēku konstrukciju būvprojektu 
ekspertīzes darbības sfērā.  

Būvekspertīzes kvalitātes pilnveides un uzraudzības nolūkos 2023. gadā 
turpinājās darbs pie būvekspertīzes procesa digitalizācijas. 

Veikta arī ekspertīzes kā atbilstības novērtēšanas procedūras analīze 
kontekstā ar kvalitātes jēdzienu. Pielietota Quality Function Deployment (QFD) 



13 

 

matrica (jeb „kvalitātes mājas” matrica) un identificēti galvenie ekspertīzes 
procesa kvalitātes raksturotāji. Sagatavots iegūtās informācijas apkopojums. 
Apkopotie rezultāti publicēti arī žurnālā “Būvinženieris”. 

 

Enerģētikas joma 
 
❖ Elektroenerģijas ražotāju, kas saņem valsts atbalstu obligātā 

iepirkuma komponentes ietvaros, uzraudzība 
Uz 2023. gada 1. janvāri elektroenerģijas obligātā iepirkuma vai garantētās 

maksas par elektrostacijā uzstādīto elektrisko jaudu (turpmāk kopā – OI) 
tiesības bija 17 elektrostacijām. 2023. gadā piecām elektrostacijām OI tiesības 
atceltas, jo komersanti atteicās no tiesībām saražoto elektroenerģiju pārdot OI 
ietvaros, divām elektrostacijām tika sasniegts Elektroenerģijas tirgus likumā 
noteiktais maksimālais 20 gadu atbalsta periods visu veidu atbalstiem 
elektroenerģijas ražošanai, un Birojs pieņēma lēmumus par OI tiesību atcelšanu 
šiem komersantiem un atbalsta izmaksas pārtraukšanu, kā arī vienā gadījumā 
OI tiesības atceltas, jo komersants neievēroja valsts atbalsta saņemšanai 
noteiktās prasības.  

Lai pārliecinātos par elektrostaciju atbilstību normatīvo aktu prasībām, Birojs 
2023. gadā veica klātienes pārbaudes deviņās elektrostacijās. Pārbaužu 
rezultāti liecina, ka komersanti ievēro OI atbalsta saņemšanai noteiktās 
prasības un būtiski pārkāpumi vai neatbilstības klātienes pārbaudēs nav 
konstatētas. 

Elektrostaciju atbilstības pārbaude atbalsta saņemšanas nosacījumiem tiek 
veikta, arī izvērtējot komersantu iesniegtos gada pārskatus par elektrostaciju 
darbību. 2023. gadā Birojs ir izvērtējis 34 komersantu iesniegtos pārskatus par 
elektrostaciju darbību, t.sk. 17 ikgadējos pārskatus un 17 pārskatus, ko 
komersanti iesnieguši pēc OI tiesību izmantošanas perioda beigām. Gada 
pārskatu izvērtēšanas rezultātā būtiski pārkāpumi vai neatbilstības 
elektrostaciju darbībā nav konstatētas. 

Lai mazinātu jebkādu pārmērīgas kompensācijas risku, OI atbalsta 
saņēmējiem ir noteikta elektrostaciju kopējo kapitālieguldījumu iekšējās peļņas 
normas (IRR) maksimālā robeža 9% apmērā. Pārkompensācijas riska 
novēršanai Birojs vismaz reizi gadā veic elektrostaciju IRR aprēķinu. 2023. gadā 
Birojs IRR aprēķinu veica 13 elektrostacijām. Aprēķinu rezultāti liecina, ka 
elektrostaciju pārkompensācija (IRR pārsniedz 9%) nav konstatēta. 

❖ Energoresursu sadārdzinājuma izmaksu pieauguma atbalsta 
kompensēšana 
2023. gadā noslēdzās valsts sniegtais atbalsts 2022./2023. gada apkures 

sezonas centralizētās siltumapgādes, dabasgāzes piegādes un elektroapgādes 
pakalpojumiem, kā arī atbalsts energoietilpīgajiem komersantiem. Kopā sniegts 
valsts atbalsts 516 milj. euro apmērā. 

 



14 

 

❖ Energoefektivitātes monitoringa sistēmas uzraudzība 
2023. gadā pilnvērtīgi izmantota iepriekšējā gadā izveidotā ERIS. 

Monitoringa sistēmas digitalizācija gada laikā palielinājusi ikgadējo pārskatu par 
ieviestajiem energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem iesniegšanu par 
73%. Ar ERIS kā ērta rīka palīdzību tiek samazināts administratīvais slogs gan 
komersantiem, gan valsts iestādēm, kā arī Birojam. 

Latvijā 2022. gadā energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu ieviešanas 
rezultātā tika ietaupītas 525,288 GWh. Kopā ar 2021. gada ietaupījumiem 
periodā līdz 2030. gadam kumulatīvais enerģijas ietaupījums veidos 
3147,883 GWh, kas ir 15,4% no valsts obligātā  mērķa. 

Valsts turpina renovēt valsts ēkas, paaugstinot to energoefektivitāti – 
renovācija 2022. gadā tika veikta ēkām ar kopējo platību 23 177  m2. 

Saskaņā ar Energoefektivitātes likuma prasībām valsts iestādēm un 
pašvaldībām jāievieš energopārvaldības sistēma. Valstspilsētu pašvaldības 
pienākumu izpildījušas 100% apmērā, novadu pašvaldības 47% apmērā, valsts 
iestādes 58% apmērā un citas atvasinātas publiskas personas 35% apmērā. 

Rādot priekšzīmi valsts pārvaldei attiecībā uz efektīvu energoresursu 
pārvaldību, Birojs 2023. gadā īstenoja informatīvu pasākumu ciklu "Ceļā uz 
viedāku pārvaldību II", informējot par energopārvaldības sistēmas ieviešanas 
procesu un priekšrocībām. 

❖ Transporta enerģijas nosacījumu kontrole 
Veicot degvielas kvalitātes pārbaudes, 2023. gadā tika testēti 195 degvielas 

paraugi (benzīns un dīzeļdegviela), no kuriem tikai vienam paraugam konstatēta 
neatbilstība – neatbilstošs pētnieciskais oktānskaitlis (POS) 95.markas benzīna 
paraugam. Atlikumā esošais neatbilstošais degvielas apjoms tika izņemts no 
tirgus.  

2023. gada otrajā pusgadā izstrādāta jauna funkcionalitāte ERIS, kas no 
2024. gada 1. janvāra ļaus komersantiem, izmantojot informācijas sistēmu,  
sniegt apliecinājumus par atbilstību ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
ietaupījuma kritērijiem.  

❖ Valsts naftas rezervju uzturēšana un kontrole (līdz 01.01.2024.) 
2023. gadā nodrošināts valsts naftas produktu drošības rezervju apjoms, 

kas atbilst vismaz dienas vidējā tīrā importa daudzumam 86 dienu laikā. No 
kopējā rezervju apjoma Latvijas teritorijā tika uzglabāti 75%. 

Ar 2024. gadu tiek mainīts valsts naftas produktu drošības rezervju 
pārvaldības modelis, kas palīdzēs stiprināt Latvijas tautsaimniecības un 
enerģētisko drošību. No 2024. gada 1. janvāra centrālās krājumu uzturēšanas 
struktūras funkcijas nodotas SIA "Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor". 

 

 



15 

 

❖ Ogļūdeņražu meklēšanas, izpētes un ieguves licenču administrēšana 

Šobrīd spēkā esošas ir trīs licences ogļūdeņražu meklēšanai, izpētei un 
ieguvei  uz sauszemes un divas licences ogļūdeņražu izpētei un ieguvei jūrā. 
Ogļūdeņražu ieguve notiek vienas licences laukumā. 

 

Informācijas sistēmu darbības un attīstības pārraudzība un nodrošināšana 
 
❖ Būvniecības informācijas sistēma (BIS) 

Darbs pie BIS uzturēšanas un attīstības notiek nepārtraukti – tiek izstrādāta 
gan jauna funkcionalitāte procesu un pakalpojumu digitālās transformācijas 
rezultātā, gan veikti pielāgojumi normatīvo aktu izmaiņām. BIS būtiskākie 
pilnveidošanas pasākumi tiek nodrošināti Prioritāro pasākumu plāna ietvaros un 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēto projektu ietvaros.  
 

Prioritāro pasākumu plāns 

2023. gada 13. janvārī Ministru kabinets apstiprināja priekšlikumus valsts 
budžeta prioritārajiem pasākumiem 2023. gadam un budžeta ietvaram 2023.–
2025. gadam, paredzot papildu finanšu līdzekļus BIS tālākai attīstībai un 
pakalpojumu modernizēšanai uzņēmējdarbības vides uzlabošanai. Prioritāro 
pasākumu ietvarā tika iezīmēti vairāki BIS attīstības virzieni: 

• procesu automatizācija; 
• lietojamības uzlabošana; 
• veiktspējas uzlabošana; 
• datu apmaiņas saskarņu izstrāde; 
• koplietošanas risinājumu ieviešana. 

Birojs 2023.gadā pārskatīja piecus apakšprocesus un ieviesa automatizētu 
lēmumu pieņemšanas procesu, kā rezultātā tika mazināts administratīvais slogs 
šo apakšpocesu lietotājiem. 

Liela daļa resursu tika veltīta BIS lietojamības uzlabošanai, kā rezultātā ir 
veikti būtiski Dzīvojamo māju pārvaldnieku reģistrācijas procesa un  
Būvspeciālistu reģistra patstāvīgās prakses pārvaldības procesa uzlabojumi. Ir 
pilnveidots BIS lietotāju apziņošanas process, nodrošinot jaunu BIS 
tīmekļvietnes www.bis.gov.lv dizainu ar uzlabotu satura administrēšanas 
funkcionalitāti, un papildināta BIS mobilā lietotne “BIS mobile” ar daļēju Mājas 
lietas funkcionalitāti, sniedzot iespēju lietotājiem piedalīties īpašnieku kopības 
lēmumu pieņemšanā (aptaujās) ar lietotnes palīdzību.  

2023. gadā Birojs ir veicis arī BIS veiktspējas novērtējumu, kurā tika 
identificēti vairāki pasākumi, kurus bija nepieciešams veikt BIS veiktspējas un 
ātrdarbības uzlabošanai. Pārskata periodā noteiktie pasākumi tika īstenoti, 
būtiski uzlabojot BIS ātrdarbību.  

Papildus minētajam jāatzīmē Biroja ieviestie inovatīvie risinājumi 
būvniecības administratīvā procesa efektivizēšanai – strukturēto datu 
parakstīšana ar elektronisko parakstu, nodrošinot iespēju BIS lietotājiem datu 

http://www.bis.gov.lv/


16 

 

kopas parakstīt ar e-parakstu sistēmā, būtiski ietaupot laiku atbildīgajiem 
būvniecības nozares speciālistiem.  

Birojs aktīvi strādā pie datu koplietošanas un pārvaldības risinājumu 
ieviešanas atbilstoši valsts Digitālās transformācijas pamatnostādnēs 
noteiktajam, tajā skaitā izstrādājot jaunas datu apmaiņas saskarnes un 
nodrošinot to izmitināšanu valsts koplietošanas pakalpojumu platformās. 

Prioritāro pasākumu plāna aktivitāšu īstenošana turpināsies arī 2024. un 
2025. gadā. Plašāka informācija pieejama BIS tīmekļvietnē: 
https://bis.gov.lv/lv/par-mums/projekti/prioritaro-pasakumu-plans.  
 

Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekta “Būvniecības procesu un 
informācijas sistēmas attīstība” 2. kārta 

 

2023. gadā tika pabeigta Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
“Būvniecības procesu un informācijas sistēmas attīstība” 2. kārta īstenošana, 
kas kopumā ilga četrus gadus. Ar plašāku informāciju par projektu, tā mērķi un 
aktivitātēm iespējams iepazīties BIS tīmekļvietnē: https://bis.gov.lv/lv/par-
mums/projekti/bis-attistibas-eraf-projekts-2-karta.  
 

Projekts tika īstenots laika periodā no 2019. gada 26. novembra līdz 
2023. gada 24. novembrim sadarbībā ar būvniecības nozares pārstāvjiem un 
atbildīgajām valsts iestādēm. Projekta ietvaros tika noorganizētas 323 darba 
grupu sanāksmes, kurās kopumā piedalījās 6281 dalībnieks. Kopumā par 
projekta ietvaros izstrādāto funkcionalitāti tika noorganizēti 70 tiešsaistes 
apmācību pasākumi, kuros piedalījās 4427 BIS lietotāji. 

2023. gadā būtiskākās aktivitātes, kas tika īstenotas projekta ietvaros: 
• Eksperta darba vietas izveide BIS – lai nodrošinātu būvprojekta 

ekspertīzes procesa veikšanu BIS vidē, ir veikta būvprojekta ekspertīzes 
procesa digitalizācija, izveidojot eksperta lomu BIS infrastruktūrā un 
nodrošinot piekļuvi būvprojekta un tā daļu ekspertīzes atzinumu datiem, tā 
sagatavošanu, apstiprināšanu, kā arī atrādīšanu iesaistītajiem procesa 
dalībniekiem. 
• BIS API datu apmaiņas saskarņu izstrāde – BIS API ir datu apmaiņas 

saskarnes, kuras nodrošina iespēju izveidot automatizētu datu apmaiņu starp 
BIS un būvniecības ierosinātāju, projektētāju un būvdarbu veicēju 
informācijas sistēmām, ietaupot laiku un mazinot administratīvo slogu datu 
ievadei BIS uzņēmumiem, kuri ikdienā izmanto savas informācijas sistēmas. 
• Vienotās elektroniskās darba laika uzskaites datu bāzes (turpmāk – 

VEDLUDB) pilnveidojumi – pilnveidots būvdarbu finanšu informācijas un 
būvlaukumos nodarbināto darba laika uzskaites atbalsta process, pielāgojot 
VEDLUDB datu apmaiņas servisus norēķinu informācijas apstrādei, 
pilnveidojot apakšuzņēmēju informācijas pārvaldību, būvlaukumu datu 
reģistrāciju un lietotāju apziņošanu. 
• Pilnveidots BIS datu apmaiņas saskarņu administrēšanas process – 

pilnveidots esošais BIS datu apmaiņas saskarņu administrēšanas process, 

https://bis.gov.lv/lv/par-mums/projekti/prioritaro-pasakumu-plans
https://bis.gov.lv/lv/par-mums/projekti/bis-attistibas-eraf-projekts-2-karta
https://bis.gov.lv/lv/par-mums/projekti/bis-attistibas-eraf-projekts-2-karta


17 

 

nodrošinot koplietošanas datu apmaiņas servisu pārcelšanu uz vienotu 
pārvaldības un uzturēšanas platformu. 

 

BIS darbības nodrošinājums un lietotāju atbalsts 

2023. gadā Birojs ir nodrošinājis BIS funkcionalitātes pielāgošanu atbilstoši 
normatīvo aktu izmaiņām, kas stājās spēkā 2023. gadā, un īstenojis 
530 priekšlikumus par BIS pilnveidi, kas saņemti no lietotājiem, kā arī 
nodrošināta nepieciešamo tehnisko un loģisko resursu uzturēšana.  

BIS atbalsta dienests 2023. gadā ir kopumā saņēmis un apstrādājis 126 778 
lietotāju pieteikumus, kā arī tika noorganizēti 13 apmācību un informatīvie 
pasākumi par BIS lietošanu, kuros kopumā piedalījies 3181 dalībnieks.  

BIS lietotāju ērtībām BIS tīmekļvietnē www.bis.gov.lv regulāri tiek 
aktualizēta informācija par BIS funkcionalitātes jaunumiem (sadaļā “Jaunumi” 
un “Kalendārs”) un aktuālajiem problēmjautājumiem (sadaļā “Biežāk uzdotie 
jautājumi”).  

Šobrīd BIS darbības nodrošināšanai tiek uzturēti 11 reģistri un datubāzes, 
kā arī nodrošināta datu apmaiņa ar 25 citām informācijas sistēmām. 2023. gadā 
BIS lietotāju skaits sasniedza 144 257, BIS bija reģistrētas 264 765 būvniecības 
lietas, 167 014 ekspluatācijas lietas un 11 750 Māju lietas. Pārskata gadā BIS 
nodrošināja 129 e-pakalpojumu darbību, kopumā tos izpildot 479 152 reizes.  

2023. gadā veikti būtiski uzlabojumi BIS Būvkomersantu reģistrā, lai 
padarītu e-pakalpojumus daudz ērtākus un pieejamākus.  Notika pāreja no 
droša elektroniskā paraksta uz sistēmas parakstu, tādā veidā nodrošinot, ka BIS 
lietotāji var daudz vienkāršāk un ātrāk aizpildīt un iesniegt nepieciešamos 
iesniegumus. 

E-pakalpojumu funkcionalitātes automatizācijas rezultātā strauji ir pieaudzis 
to būvkomersantu iesniegumu skaits, kas ir iesniegti, izmantojot BIS e-
pakalpojumus. 

Ņemot vērā Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likuma Pārejas noteikumu 
27. pantā noteikto, ka mājas lietas kārtotājam līdz 2023. gada 28. februārim bija 
jāuzsāk mājas lietā ietveramās informācijas, elektronisko dokumentu vai to 
atvasinājumu pievienošana BIS, 2023. gadā ievērojams pārvaldnieku skaits 
(482) ir pieprasījuši piekļuvi 12 533 daudzīvokļu dzīvojamām mājām.  

 
Pārvaldnieku reģistra dati no 2021. gada līdz 2023. gadam 

 2021. gads 
 

2022. gads 
 

2023. gads 

Reģistrācija 60 90 386 

Ziņu aktualizācija 32 234 762 

Izslēgšana 5 5 16 
Avots: Biroja dati 

 
❖ Vienotā elektroniskā darba laika uzskaites datu bāze (VEDLUDB) 

2023. gadā veikti uzlabojumi – VEDLUDB-EDLUS saskarnes pilnveide: 

http://www.bis.gov.lv/


18 

 

• lai nodrošinātu caurspīdīgumu finansējuma sadali norēķiniem 
apakšuzņēmēju ķēdēs būvdarbu līgumu izpildes ietvaros un sniegtu iespēju 
labāk novērtēt riskus būvniecības nozarē, tika papildināta VEDLUDB 
saskarne ar norēķinu informācijas saņemšanas funkcionalitāti, saskaņā ar 
2023. gada jūlijā pieņemtajiem grozījumiem likumā "Par nodokļiem un 
nodevām"; 

• tika nodrošināta VEDLUDB datu izmantošana: 

- būvspeciālistu sertificēšanas iestādēm būvspeciālistu patstāvīgās 
prakses uzraudzības veikšanai; 

-   būvvaldēm būvspeciālistu pienākumu izpildes kontrolei. 

❖ Energoresursu informācijas sistēmas 
Birojs, nodrošinot enerģētikas sfēras uzraudzības un kontroles procesu, 

nepārtraukti attīsta un pilnveido instrumentus, kas to sekmē. 
 2023. gadā ir pilnveidota ERIS, papildinot to ar vairākiem funkcionāliem 

moduļiem.  
Ļoti īsā laika periodā ir izveidota un ieviesta produkcijā EIKIS.  
Pilnveidota Aizsargāto lietotāju datu informācijas sistēma (turpmāk – 

ALDIS), nodrošinot automatizētu atbalsta saņemšanu pēc pārtraukuma, kā arī 
nodrošinot atbalsta saņemšanu personām ar 1. grupas invaliditāti, ja tās ir 
iekļautas Uzturlīdzekļu garantijas fonda administrācijas reģistrā. 

Energoresursu informācijas sistēmu pilnveidošanas pasākumi tiek 
nodrošināti piešķirtā valsts budžeta un Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansēto projektu ietvaros.  

 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda projekta “Ekonomikas ministrijas resora 
administratīvā procesa digitālā transformācija” 

2023. gadā tika pabeigta Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
“Ekonomikas ministrijas resora administratīvā procesa digitālā transformācija” 
(turpmāk – projekts) īstenošana. Projekta ilgums bija 17 mēneši un tā 
īstenošanas rezultātā: 

•  digitalizēti, pilnveidoti un izveidoti četri Biroja pamatdarbības procesi: 

- Transporta enerģijas nosacījumu izpildes uzraudzība un kontrole; 
- Naftas produktu jautājumu administrēšana; 
- Energokopienu reģistrācijas un energokopienu darbības uzraudzība; 
- Energoefektivitātes procesu administrēšana (pilnveidots), uzsākot 

Energoresursu informācijas sistēmas pilnveidi un pilnveides tehniskās 
realizācijas iekļaušanu Biroja informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas platformā un vienotajā pārvaldībā; 

•  pilnveidota Biroja pamatdarbības procesu pārvaldība ar sešiem 
pasākumiem: 

- degvielas kvalitātes uzraudzība; 
- laboratorijas datu, pārbaužu un inventarizācijas datu pārvaldība;  
- statistikas datu apkopošana un pārvaldība;  



19 

 

- valsts naftas produktu drošības rezervju administrēšana;  
- energokopienu reģistrēšana un administrēšana; 
- valsts nodevas samaksas uzraudzība; 

•  izveidotas vienotās darba vietas Ekonomikas ministrijai un Ekonomikas 
ministrijas resora iestādēm; 

•  izveidotas datu kopas publicēšanai atkalizmantojamu datu formātos, 
uzlabojot Biroja datu pieejamību. 

 

Valsts budžeta ietvaros realizētā energoresursu informācijas sistēmu attīstība 

Aizsargāto lietotāju datu informācijas sistēma (ALDIS)  

Uzlabots valsts pakalpojumu portālā izvietotais elektroniskais pakalpojums 
“Aizsargātā lietotāja statusa noteikšana”, nodrošinot precīzāku piešķirtā 
maksājuma samazinājuma par patērēto elektroenerģiju informācijas attēlošanu. 

Veikta integrācijas izstrāde ar Sabiedrības integrācijas fonda informācijas 
sistēmas servisiem, datu saņemšanai. 

Pilnveidoti datu apmaiņas risinājumi ar elektroenerģijas tirgotājiem. 

Aizsargātā lietotāja tirdzniecības pakalpojumu sniedz VAS “Latvenergo”, 
SIA “Tet” un SIA “Enefit”, kuriem no 2023. gada 1. janvāra saskaņā ar 2021. 
gada 1. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 354 “Aizsargātā lietotāja 
tirdzniecības pakalpojuma noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 354) šis 
pakalpojums ir jāsniedz obligāti. 

 2023. gadā ALDIS pievienots ceturtais tirgotājs  VAS “Latvijas dzelzceļš”, 
kurš saskaņā ar Noteikumiem Nr. 354  pakalpojumu  sniedz  brīvprātīgi. 
 

Piešķirtais atbalsta apjoms aizsargātiem lietotājiem pa lietotāju grupām un pakalpojuma 
sniedzējiem 2023. gadā: 

Aizsargāto lietotāju grupas 

Piešķirtais atbalsts 
 2023. gadā  

(aizsargāto lietotāju skaits 
vidēji mēnesī) 

Piešķirtais atbalsts 
2023. gadā  

(EUR) 

Daudzbērnu ģimenes 33 681 8 947 298 

Trūcīgās/ maznodrošinātās 
personas 

32 562 6 685 510 

Persona ar 1.grupas invaliditāti vai 
bērns ar invaliditāti 

22 804 4 768 050 

Kopā 89 047 20 400 858 
  Avots: Biroja dati  

 
 

2. Biroja izvirzīto prioritāšu sasniegšana un mērķu izpilde 

Lai sasniegtu izvirzītās prioritātes, Birojs 2023. gadam ir noteicis šādus 
MĒRĶUS: 

Stiprināt Biroja komandu, aptverot kompetenci, atbildību un objektivitāti 



20 

 

Būvniecības informācijas sistēmas procesa lietojamības uzlabošana, procesu 
automatizācija un ātrdarbības veicināšana 

Sadarbībā ar nozari izstrādāt būvniecības nākotnes procesu, atstājot tikai vērtību 
nesošas aktivitātes (drošība, trešo pušu interešu aizstāvība, datu efektīva 

izmantošana) 

Izstrādāt informācijas sistēmu mājsaimniecības vidējo ienākumu noteikšanai, 
nodrošinot mērķtiecīgu atbalsta sniegšanu 

 

Mērķis: Stiprināt Biroja komandu, aptverot kompetenci, atbildību un 
objektivitāti 

 

❖ Veicinātas sadarbības (tai skaitā pārrobežu) iespējas un sniegts savstarpējs 
atbalsts 

2023. gadā notikušas gan vietējas, gan starptautiskas pieredzes apmaiņas 
vizītes. Vietējās vizītes vai tikšanās ar citu iestāžu un organizāciju pārstāvjiem ir 
Biroja pamatdarbību nodrošinošo struktūrvienību regulāra darba sastāvdaļa, 
taču papildus tām īstenoti arī starptautiski pieredzes apmaiņas pasākumi: 

•  Februārī Birojs piedalījās Eiropas Būvniecības kontroles konsorcija 
(CEBC) digitalizācijas procesa darba grupas sanāksmē Helsinkos. Darba grupa 
strādāja pie pārskata par būvniecības procesa digitalizācijas līmeni CEBC 
dalībvalstīs izstrādes. 

•  Jūnijā Biroju apmeklēja Ukrainas uzraugošo iestāžu pārstāvji. Tikšanās 
laikā Ukrainas pārstāvji izrādīja interesi par BIS, jo šajā sistēmā strādā, nevis 
ievada tikai informāciju, kā arī no 2020. gada visi būvniecības dokumenti Latvijā 
tiek skaņoti digitāli.  

•  Jūnijā, daloties pieredzē un pārņemot labo praksi enerģētikas politikas 
administrēšanā, Biroja pārstāvji kopā ar Klimata un enerģētikas ministrijas 
pārstāvi apmeklēja Dānijas enerģētikas aģentūru. Īpaši vērtīga Latvijas 
delegācijai šķita Dānijas pieredze politikas plānošanā izmantotajiem 
modelēšanas risinājumiem, ziemeļu kaimiņu īstenotā sistēmiskā pieeja 
energoefektivitātes nodrošināšanai ēkās, kā arī atjaunīgo resursu attīstības 
projekta nodrošināšanai izveidotā vienotā kontaktpunkta darbība. 

•  Augustā, piedaloties Rīgas Biznesa skolas īstenotajā Izglītības Inovāciju 
laboratorijas programmā, Biroja direktore Bostonā, ASV, apguva inovāciju 
ekosistēmas radīšanu. Programma izstrādāta sadarbībā ar Masačūsetsas 
Tehnoloģiju institūtu (MIT), un tajā tika uzņemti 56 dalībnieki. 

•  Augustā Birojs piedalījās Polijas Būvniecības uzraudzības 
ģenerāldirektorāta organizētā nacionālā kongresā “Būvniecības procesa 
digitalizācija praksē” un konferences dalībniekus iepazīstināja ar Latvijas 
pieredzi  būvniecības procesa digitalizācijā, BIS attīstīšanā gūtajām mācībām 
un uzsvēra, ka digitalizācija nav līdzšinējo procesu pārnešana uz elektronisko 
vidi, bet gan efektivitātes veicināšana, samazinot birokrātiju, ietaupot resursus 
un padarot nozari investoriem pievilcīgu. 



21 

 

•  Septembrī Nordic - Baltic Mobility pieredzes apmaiņas programmas 
ietvaros Biroja un Klimata un enerģētikas ministrijas pārstāvji uzturējās darba 
vizītē Islandē, kur tikās ar Islandes Enerģētikas aģentūru un Klimata un 
enerģētikas ministriju, kā arī apmeklēja pārvades sistēmas operatoru un 
elektroenerģijas un siltumenerģijas ražotājus. Vizītes laikā tika pārrunāti katras 
valsts un globālie klimatneitralitātes mērķi, industrijas ieguldījums un inovācijas 
enerģētikas jomā. 

•  Oktobrī Biroja pārstāvji piedalījās Eiropas Ilgtspējīgas attīstības nedēļā 
2023, daloties pieredzē par to, kā divu gadu laikā izdevies pilnībā digitalizēt 
energoefektivitātes monitoringa sistēmu. 
 
❖ Nodrošinātas atbilstošas un kvalitatīvas apmācības Biroja nodarbinātajiem 

kvalifikācijas paaugstināšanai, īpaši saistībā ar būvniecības un enerģētikas 
jautājumiem 

2023. gadā apstiprināto finanšu līdzekļu ietvaros Birojs nodrošināja 
nodarbināto kvalifikācijas celšanu saskaņā ar noteiktajām mācību vajadzībām, 
izmantojot iekšējos resursus, Valsts administrācijas skolas, Valsts kancelejas 
kā arī citu mācību institūciju piedāvātās iespējas. Biroja nodarbinātajiem tika 
organizētas specializētās mācības par korupcijas un interešu konflikta risku 
novēršanu valsts pārvaldē, personas datu aizsardzību, IT drošību, nodrošināta 
kvalifikācijas celšana juridiskajos un komunikācijas jautājumos, vadības 
prasmēs un citas apmācībās, kas ir tieši saistītas ar tiešo darba pienākumu 
veikšanu.  

Ņemot vērā Birojā uzkrātās zināšanas un pieredzi būvniecības, enerģētikas 
un būvspeciālistu sertificēšanas jomā, 2023. gadā ar iekšējo resursu palīdzību 
Biroja nodarbinātajiem nodrošinātas atbilstošas un kvalitatīvas apmācības 
būvniecības un enerģētikas jautājumos – informatīvie semināri par būvdarbu 
kontroles, publisko ēku ekspluatācijas uzraudzības, būvekspertīzes, 
energoresursu un energoresursu informācijas sistēmas lietošanas  jautājumiem.  
 
❖ Pilnveidota iekšējā komunikācijas sistēma 

2023. gada 1. ceturksnī pilnveidota Biroja iekšējā JIRA sistēma (nodarbināto 
atbalsta portāls). Sistēma Biroja nodarbinātajiem nodrošina ērtu pieteikumu 
izveidi par saimnieciska rakstura un tehniskā atbalsta nodrošināšanas 
jautājumiem amata pienākumu izpildē.  

 

Mērķis: BIS procesa lietojamības uzlabošana, procesu automatizācija un 
ātrdarbības veicināšana 

 

❖ Būvniecības administratīvā procesa efektivizēšana, ieviešot inovatīvus 
risinājumus 

2023. gadā Birojs strādāja pie būvniecības administratīvā procesa 
efektivizēšanas, ieviešot vairākus BIS lietojamības uzlabojumus: 



22 

 

▪ izstrādāti Pārvaldnieku reģistrācijas procesa uzlabojumi (ieviesti 
pilnveidojumi pārvaldnieku e-pakalpojumos par reģistrāciju un ziņu 
aktualizāciju; izveidota pārvaldāmo dzīvojamo māju saraksta augšupielādes 
funkcija BIS portālā un BIS11 modulī u.c. uzlabojumi) un izstrādāti 
Būvspeciālistu reģistra patstāvīgās prakses pārvaldības procesa uzlabojumi 
(izstrādāta iespēja sertificēšanas iestādēm patstāvīgās prakses 
uzraudzības ietvaros iepazīties ar BIS reģistrētajiem tehniskās apsekošanas 
atzinumiem, papildināta būvspeciālistu prakses ierakstu atlases 
funkcionalitāte); 

▪ izstrādāti strukturēto datu pārvaldības procesa uzlabojumi, lai: 

•  nodrošinātu, ka BIS būtu iespēja lietotājiem iesniegt un pārskatīt ieceres 
publiskās apspriešanas rezultātus; 

•  būvdarbu pasūtītājs varētu pievienot informāciju BIS par atlikto būvdarbu 
izpildi arī pēc būvniecības lietas pieņemšanas ekspluatācijā, tādējādi samazinot 
administratīvo slogu procesa dalībniekiem; 

•  nodrošinātu, ka BIS ir vienmēr pieejama aktuāla informācija par būves 
īpašniekiem un parametriem regulāra īpašnieku un būves datu monitoringa 
rezultātā; tā rezultātā būs iespējams veidot jaunus paziņojumus un brīdinājumus 
lietotājiem par izmaiņām, tādējādi samazinot kopējo kļūdu apjomu; 

•  nodrošinātu jaunajiem būves īpašniekiem automātisku vai manuālu 
piekļuvi būves lietas datiem pēc saistību attiecībā uz būves lietām 
pārņemšanas; 
▪ pilnveidots BIS lietotāju apziņošanas process: 

•  veikta BIS22 lietojamības uzlabošana – tā kā būvvalžu un kontrolējošo 
iestāžu lietotāju modulis tika izstrādāts pirms 10 gadiem un gan moduļa 
tehnoloģiskā bāze, gan tā dizains bija novecojis, 2023. gadā tika izveidots jauns 
tehnoloģiskais risinājums, kas atvieglo darbu modulī, kā rezultātā ir paātrināta 
BIS lietotāju iesniegto dokumentu izskatīšana un lēmumu pieņemšana. Papildus 
veiktas arī vizuālā dizaina izmaiņas; 

•  veikta mobilās lietotnes “BIS Mobile” funkcionalitātes paplašināšana – 
mobilā lietotne “BIS Mobile” papildināta ar Ekspluatācijas un daļēju Māju lietas 
funkcionalitāti, nodrošinot lietotājam ērtāku piekļuvi Māju lietas datiem un 
iespēju piedalīties īpašnieku kopības lēmumu pieņemšanā (aptaujās) ar 
lietotnes palīdzību; 

•  izstrādāts jauns BIS tīmekļvietnes dizains un satura administrēšanas 
funkcionalitāte – BIS tīmekļvietnes jaunais dizains nodrošina lietotājiem ērtu, 
loģisku un viegli atrodamu informācijas izkārtojumu, kā arī vairākus rīkus 
lietotāju ērtībām (kalendārs, zib-aptaujas, jauna biežāk uzdoto jautājumu sadaļa 
u.c.). Savukārt satura administrēšanas pilnveidojumi paredz efektīvāku un 
ērtāku informācijas ievadi un administrēšanu, kas ļaus būtiski uzlabot 
savstarpējo komunikāciju ar BIS lietotājiem.  

 
1 BIS1 – BIS reģistru sadaļa, kur darbojas Birojs, būvspeciālistu un neatkarīgu ekspertu kompetences novērtēšanas iestādes, 

uzņēmumu energoauditori un neatkarīgi eksperti. 

2 BIS2 – BIS sadaļa, kur darba vietas ir nodrošinātas būvvaldēm un institūcijām, kuras pilda būvvaldes funkciju, tehnisko 

noteikumu izdevējiem un citām būvniecību kontrolējošām iestādēm. 



23 

 

Papildus minētajam Birojs 2023. gadā ir aktualizējis BIS izmantoto 
terminoloģiju – tika pārskatīti BIS iestrādātie termini, veikta to pielīdzināšana 
spēkā esošajam regulējumam un nodrošināta to konsekventa lietošana visos 
BIS moduļos.  

Birojs pārskata periodā BIS lietojamības uzlabošanas nolūkā organizējis 
28 darba grupas par BIS funkcionalitāti, kurās kopā ir piedalījies 301 dalībnieks 
gan no valsts pārvaldes un pašvaldību iestādēm, gan no nozares uzņēmumiem 
un nevalstiskajām organizācijām. 

 

❖ Attīstīta datu koplietošana un pārvaldība valsts pakalpojumu platformās 
atbilstoši valsts Digitālās transformācijas pamatnostādnēs noteiktajam 

Lai nodrošinātu datu koplietošanas un pārvaldības procesa attīstību valsts 
nodrošinātajās pakalpojumu platformās, Birojs 2023. gadā veica savu esošo 
datu apmaiņas saskarņu izvērtēšanu un nodrošināja BIS – Elektronisko 
iepirkumu sistēmas datu apmaiņas saskarnes migrāciju uz API Pārvaldnieka 
moduli, kā arī veica visus nepieciešamos izstrādes darbus, lai varētu nodrošināt 
BIS – Valsts ieņēmumu dienesta datu apmaiņas saskarnes migrācijas procesu.  
 

❖ Pārskatīts un pilnveidots normatīvais regulējums būvniecības 
administratīvajam procesam, pielāgojot BIS funkcionalitāti, ieviešot procesu 
automatizāciju 

2023. gadā Birojs ir pielāgojis BIS funkcionalitāti, lai nodrošinātu 
automatizētu lēmumu pieņemšanu piecos būvniecības administratīva procesa 
apakšprocesos:  

•  ieviests klusēšanas-piekrišanas (KKP) princips BIS – aktivitāte tika 
īstenota saskaņā ar grozījumiem Būvniecības likumā, kas nosaka atļaujas, 
atzīmes un saskaņojuma izdošanu ar noklusējumu, tādējādi automatizējot 
vairāku lēmumu pieņemšanu sistēmā; 

•  veikta procesu automatizācija saistībā ar būvdarbu uzsākšanas 
nosacījuma lēmumu automatizēšanu, tādējādi mazinot administratīvo slogu 
procesā iesaistītajiem lietotājiem; 

•  izstrādāta būvniecības ieceres izpildes termiņu kontroles automatizācija, 
tādējādi mazinot administratīvo slogu procesā iesaistītajiem lietotājiem;  

•  ieviests sistēmas paraksts būvkomersantu e-pakalpojumos, lai uzlabotu 
lietojamību un vienkāršotu e-pakalpojuma lietojamību atbilstoši normatīvajiem 
aktiem; 

•  pabeigta izstrāde būves kadastrālās uzmērīšanas automatizācijai 
vienkāršotām ierīcēm – aktivitāte tiek īstenota saskaņā ar grozījumiem kadastra 
noteikumos; rezultātā būs iespējams vienkāršotā būvniecības procesa gadījumā 
atteikties no manuālā būves kadastrālās uzmērīšanas procesa, automatizējot 
datu nodošanu Valsts zemes dienestam; 

•  ieviesta piekritības noteikšanas un maiņas procesa automatizācija, 
tādējādi mazinot administratīvo slogu procesā iesaistītajiem lietotājiem, ļaujot 
kļūdaini iesniegtos dokumentus un pieprasījumus novirzīt iestādei, kuras 
kompetencē ietilpst šo dokumentu izskatīšana un lēmumu pieņemšana. 



24 

 

 
❖ Būvniecības administratīvā procesa efektivizēšana, ieviešot inovatīvus 

risinājumus strukturēto datu elektroniskai parakstīšanai 

Birojs ir pirmā valsts iestāde, kura savā sistēmā ieviesa VAS “Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centrs” izstrādāto risinājumu strukturētu datu elektroniskai 
parakstīšanai, nodrošinot funkcionalitāti būvniecības ieceres, būvprojekta 
sadaļas un būvdarbu žurnāla ierakstu parakstīšanai ar e-parakstu, kā arī 
pilnvarojuma apstiprināšanu un atsaukšanu, izmantojot e-parakstu. Rezultātā 
uzņēmumiem ir nodrošināta iespēja pieslēgties šim risinājumam, lai mazinātu 
administratīvo slogu saviem darbiniekiem un paātrinātu darbu ar BIS. 
 

❖ BIS ātrdarbības efektivizēšana 

2023. gadā Birojs veica BIS veiktspējas novērtējumu, kas tika balstīts uz 
ikdienas slodzes rādītājiem, ko sniedz aplikācijas serveri, un informāciju par BIS 
darbībā izmantotajām komponentēm un to versijām. Atbilstoši veiktspējas 
novērtējumam tika identificēti vairāki pasākumi, kurus nepieciešams veikt BIS 
veiktspējas un ātrdarbības uzlabošanai.  

2023. gadā  ātrdarbības uzlabošanai tika izstrādātas un ieviestas visas BIS 
veiktspējas novērtējumā ieteiktās aktivitātes, kas ietver pilnveidotu lielapjoma 
datu apstrādi. Veikta migrācija uz jaunākām aplikāciju serveru versijām, kā arī 
veiktas izmaiņas datu bāzes struktūrā.  

Mērķis: Sadarbībā ar nozari izstrādāt būvniecības nākotnes procesu, 
atstājot tikai vērtību nesošas aktivitātes (drošība, trešo pušu interešu 
aizstāvība, datu efektīva izmantošana) 

 

❖ Sagatavoti, darba grupā apstiprināti un iesniegti Ekonomikas ministrijai 
priekšlikumi būvniecības normatīvo aktu pilnveidošanai  

2023. gadā ir notikušas divas tikšanās ar Latvijas Arhitektu savienību un 
viena tikšanās ar Latvijas Būvinženieru savienību, kā arī Birojs ir piedalījies 
būvniecības procesa optimizācijas darba grupā. 

Birojs sniedzis viedokli un priekšlikumus par šādiem normatīvo aktu 
projektiem: 

- Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 
2014.gada 19.augusta noteikumos Nr.500 “Vispārīgie būvnoteikumi””; 

- Informatīvais ziņojums “Par tālāko rīcību patvertņu jautājumā”; 
- Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 

2018.gada 20.marta noteikumos Nr.169 “Būvspeciālistu kompetences 
novērtēšanas un patstāvīgās prakses uzraudzības noteikumi””; 

- Ministru kabineta noteikumu projekts “Grozījumi Ministru kabineta 
2014.gada 2.septembra noteikumos Nr.529 “Ēku būvnoteikumi””. 

Būvdarbu kontroles funkcijas nodrošināšanai izstrādāta un ieviesta jauna 
atzinuma par būves pārbaudi veidne BIS. 

 



25 

 

Mērķis: Izstrādāt informācijas sistēmu mājsaimniecības vidējo ienākumu 
noteikšanai, nodrošinot mērķtiecīgu atbalsta sniegšanu 

 

❖ Sniegts atbalsts mājsaimniecībām ar vidēju un zemu ienākumu līmeni 

2023. gada sākumā no Klimata un enerģētikas ministrijas tika saņemts 
uzdevums izveidot automatizētu informācijas sistēmu mērķētai energoresursu 
izmaksu kompensēšanai mājsaimniecībām ar zemu un vidēju ienākumu līmeni, 
energoresursu cenu ārkārtēji augsta kāpuma gadījumā. 

 Birojs veica nepieciešamo izstrādes pakalpojuma iepirkumu un četru 
mēnešu laikā izstrādāja un produkcijas vidē ieviesa EIKIS. 

Virzoties uz valsts administratīvo procesu digitālo transformāciju, Biroja 
izstrādātā sistēma EIKIS bez cilvēku resursu iesaistes izanalizēs datus un 
noteiks mājsaimniecības vidējo ienākumu līmeni, ņemot vērā personas 
deklarēto, reģistrēto vai norādīto dzīvesvietu un ienākumu līmeni, kā rezultātā 
atbalsta saņēmējam nav jāpiesakās atbalstam un nav jāiesniedz papildu 
dokumenti, izņemot atsevišķus gadījumus.  

 

3. Biroja pakalpojumu pārvaldība 

2023. gadā Birojs ir pārskatījis un pilnveidojis iekšējo normatīvo aktu 
“Pakalpojumu pārvaldības kārtība”, kas nosaka, kā tiek nodrošināta 
pakalpojumu pārvaldība, tostarp pakalpojumu uzskaite, aprakstīšana, 
sniegšana, novērtēšana, pilnveidošana un kvalitātes kontrole, kā arī nosaka 
vienotas Klientu apkalpošanas prasības. 

Reizi gadā tiek aktualizēta informācija Biroja pakalpojumu sarakstā, kas ir 
apstiprināts ar Biroja rīkojumu. 

2023. gadā Birojs sniedza 58 pakalpojumus (no tiem 46 elektroniski) un kā 
BIS pārvaldnieks nodrošināja pieeju 129 BIS elektroniskajiem pakalpojumiem. 
 

2023. gadā pabeigti 470 905 BIS e-pakalpojumi. Nemainīgi populārākais 
būvniecības e-pakalpojumu TOP-3: 

•  Portālā izsniegtās pilnvaras (107 544); 

•  Būvprojekta saskaņojums (73 537); 

•  Tehnisko noteikumu pieprasīšana (56 017). 

Tāpat nemainīgi izteikts līderis no pabeigtiem BIS reģistru pakalpojumiem 
2023. gadā ir “Ikgadējās informācijas iesniegšana Būvkomersantu reģistrā”.  

“Pilnvaras reģistrēšana darbībām Būvniecības informācijas sistēmā” ir 
vienīgais pakalpojums, kas pilnībā nebūs elektronisks, jo ir paredzēts, lai 
personas var lūgt savā vārdā (klātienē, rakstiski, pa pastu vai elektronisko pastu) 
reģistrēt pilnvaru vai deleģējumu darbībām BIS, ja ārvalstnieks vai cita persona 
kādu iemeslu dēļ to nevar izdarīt elektroniski, piemēram, veselības problēmu dēļ 
vai personai nav autentifikācijas līdzekļu piekļuvei BIS. 



26 

 

2024. gada otrajā pusē ieplānots pārskatīt un optimizēt Biroja pakalpojumu 
sarakstu, apvienojot pakalpojumus un veidojot viedos/ gudros pakalpojumus, 
ievērojot Pakalpojumu vides pilnveides plānā noteikto.  

 

4. Iekšējās kontroles sistēma 

Iekšējās kontroles sistēmas ietvaros 2023. gadā: 

•  Veiktas vairākas Valsts Kontroles revīzijas: “Par Ekonomikas ministrijas 
2023.gada pārskata sagatavošanas pareizību”; “Administratīvo naudas sodu 
izpilde”; “Vai Latvijā izveidotā enerģētikas politikas pārvaldība nodrošina 
efektīvu lēmumu pieņemšanu enerģētikas nozares attīstībai un krīžu 
pārvarēšanai?”. 

•  Ekonomikas ministrija Birojā ir veikusi šādus auditus:  
- Būvniecības valsts kontroles biroja būvinspektoriem noteikto funkciju 

efektivitātes izvērtējums būvdarbu kontroles laikā; 
- Iekšējās un ārējās komunikācijas plānošana un īstenošana; 
- Neatkarīgo ekspertu (energoauditoru) profesionālās darbības 

uzraudzības procesa un izveidotās kontroles sistēmas izvērtējums; 
- Iepirkumu organizēšanas procesa izvērtējums Centrālajā statistikas 

pārvaldē, Būvniecības valsts kontroles birojā un Valsts aģentūrā 
“Latvijas Nacionālais akreditācijas birojs (šajā auditā Birojs tika atzīts 
kā labās prakses piemērs citām resora iestādēm); 

- Korupcijas un interešu konflikta riska iekšējās kontroles sistēmas un tās 
elementu novērtēšanas audits. 
Birojs ir ņēmis vērā auditos konstatētos ieteikumus. 

•  Biroja integrētā kvalitātes vadības sistēma 2020. gada 26. novembrī ir 
sertificēta un atzīta par atbilstošu starptautiskā standarta ISO 9001:2015 
„Kvalitātes pārvaldības sistēmas. Prasības” prasībām. Sertifikācija attiecas uz 
būvniecības uzraudzību un enerģētikas politikas administrēšanu. 2023. gada 
nogalē Birojā notika neatkarīgs pārsertifikācijas audits, kuru veica auditoru 
komanda no sertifikācijas institūcijas SIA “Bureau Veritas Latvia”. Audita laikā 
netika konstatētas neatbilstības un novērojumi. 

•  Biroja kvalitātes vadības sistēmā ir integrēta arī būvspeciālistu 
sertificēšanas darbības joma, kas ir akreditēta atbilstoši standarta ISO 
17024:2012 prasībām. 2023.gada beigās Valsts aģentūra “Latvijas Nacionālais 
akreditācijas birojs” (turpmāk – LATAK) veica ikgadējo uzraudzības vizīti ar 
mērķi noteikt Biroja Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas atbilstību standartam 
ISO 17024:2012, kuras rezultātā ir saglabāta akreditācija esošajā akreditācijas 
sfērā – būvekspertīzes speciālistu sertificēšana. Izsniegta akreditācijas 
apliecība (reģistrācijas numurs LATAK-S3-549-07-2016); akreditācijas darbības 
laiks: līdz 2025. gada 7. janvārim. 

•  Veikti divi drošības auditi, kuru rezultātā identificēta viena kritiska un viena 
augsta ievainojamība, kā arī vairākas vidēja, zema un informatīvā līmeņa 
ievainojamības. Atkārtotā pārbaudē konstatēts, ka visas ievainojamības un 
nepilnības ir novērstas. 

https://www.varam.gov.lv/lv/pakalpojumu-vides-pilnveide


27 

 

•  Birojā ir apstiprināts Biroja Risku reģistrs, kā arī Korupcijas risku 
novēršanas plāns. 2023. gadā ir veikta risku novēršanas/ mazināšanas 
pasākumu izpildes analīze, šo pasākumu efektivitātes novērtēšana, kā arī Biroja 
Risku reģistrā esošo risku pārvērtēšana. 2023. gadā ir pārskatīts un apstiprināts 
arī jauns Informācijas sistēmu drošības risku pārvaldības plāns. 

•  Izskatīta viena ētikas pārkāpuma lieta, pieņemot lēmumu par lietas 
izbeigšanu.   



28 

 

III. Personāls un finanšu resursi 

 

1. Biroja cilvēkresursi un atbalsta funkcija 

2023. gadā Birojā apstiprinātais amata vietu skaits ir 101, no tām 68 valsts 

civildienesta ierēdņu un 33 darbinieku amata vietas. Biroja funkcijas pārskata 

periodā ir veikuši vidēji 90 darbinieki.  

Biroja vidējais amata vietu skaits un vidējais nodarbināto skaits 2021., 2022. un 2023. 

gadā: 

 
Avots: Biroja dati 

 
2023. gadā Biroja kolektīvam pievienojās 15 nodarbinātie, no tiem četri 

valsts civildienesta ierēdņi un 11 darbinieki. Nodarbinātie amatā tika iecelti 
amatu konkursu kārtībā, izvērtējot viņu kvalifikācijas un kompetenču atbilstību, 
darba pieredzi un izglītību.  

Pārskata gadā darba tiesiskās attiecības ar Biroju izbeidza 14 nodarbinātie. 
Iemesls darba tiesisko attiecību izbeigšanai bija nodarbinātā un darba devēja 
savstarpēja vienošanās vai uzteikums.  

 
Biroja personāla mainības rādītāji 2021., 2022. un 2023. gadā: 

 

Avots: IS “Horizon”; Biroja dati 
* personāla rotācijas koeficients = (pieņemto skaits + atbrīvoto skaits)/faktiski nodarbināto vidējais skaits (norāda par cik % iestādē 

ir nomainījies personāls) 

** personāla aiziešanas koeficients = atbrīvoto skaits/faktiski nodarbināto vidējo skaitu (norāda cik % no nodarbinātajiem ir 

pārtraukuši darba tiesiskās/ civildienesta attiecības) 

 

101 101 101

87 89 90

2021 2022 2023

Faktiskais amata vietu skaits vidēji pārskata gadā

Faktiskais nodarbināto skaits vidēji pārskata gadā

 
Rādītājs  

 

Skaits sadalījumā pa gadiem 

2021 2022 2023 

Nodarbināto skaits, ar kuriem izbeigtas 
darba tiesiskās/ valsts civildienesta attiecības 

13 12 14 

Nodarbināto skaits, ar kuriem nodibinātas 
darba tiesiskās/ valsts civildienesta attiecības 

17 15 15 

Personāla rotācijas koeficients* 0,35 0,30 0,32 

Personāla aiziešanas koeficients** 0,15 0,13 0,16 



29 

 

2023. gadā uz vakantajām amata vietām Birojs izsludināja 36 atlases 
konkursus, no tiem 21 noslēdzās bez rezultāta. 2023. gada nogalē Birojā 
vakantas bija 13 amata vietas.  

 
Birojā izsludinātie amata konkursi 2021., 2022. un 2023. gadā: 

 
Rādītājs 

 

Skaits sadalījumā pa gadiem 

2021 2022 2023 

Uz vakantajām amata vietām izsludinātie konkursi 64 65 36 

Saņemto amata konkursa pretendentu pieteikumu 
skaits 

160 163 146 

Pieteikumu skaits vidēji uz 1 amata konkursu 2,5 2,5 4 
Avots: Biroja dati 
 

Pretendentu atlases konkursi tika regulāri organizēti un izsludināti 

Nodarbinātības valsts aģentūras, Latvijas vēstneša, SIA “Alma Career Latvia” 

piedāvātajās interneta vietnēs, kā arī Biroja tīmekļvietnē. Vakanto amata vietu 

aizpildes problemātika saistīta ar atbilstošo speciālistu trūkumu darba tirgū, 

piemēram, sertificēšanas, enerģētikas vai IT jomā.  

Neskatoties uz paveikto personāla politikas jomā, tieši nozares profesionāļu 
piesaiste šobrīd rada vislielāko izaicinājumu.  

2023. gada nogalē Biroja amata vietas 87% gadījumos ir aizpildītas, 
sadaloties: 65 amata vietas būvniecībā, 23 amata vietas enerģētikā. 

2. Personāla demogrāfiskais sadalījums, vecuma raksturojums un 
kvalifikācija 

No visiem Birojā strādājošiem 97% darbinieku ir augstākā izglītība, tai skaitā 

2% ir doktora zinātniskais grāds, 49% ir ieguvuši maģistra grādu un 34% – 

bakalaura grādu, bet 3% nodarbināto ir cita līmeņa izglītība. 2023. gadā no 

visiem Birojā nodarbinātajiem 38% ir vīrieši un 62% – sievietes. Biroja personāla 

vidējais vecums ir 46 gadi. Lielākā daļa nodarbināto ir vecuma grupā no 30 līdz 

49 gadiem. 

 

Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

 
 Avots: Biroja dati 

6%

26%

35%

19%

14%

20-29 gadi 30-39 gadi 40-49 gadi 50-59 gadi 60-76 gadi



30 

 

Ikgadējās darba izpildes un tās rezultātu novērtējums par 2023. gadu 

apstiprina, ka Birojā strādā profesionāli nodarbinātie ar atbilstošām 

kompetencēm. 

Ikgadējās darbības novērtējuma rezultāti 

 
 Avots: Biroja dati 

 
Par profesionālu, godprātīgu un pašaizliedzīgu darbu, nozīmīgu personisko 

ieguldījumu Biroja attīstībā un mērķu sasniegšanā 2023. gadā Ekonomikas 
ministrija un Birojs ir apbalvojuši trīs nodarbinātos. 

 

3. Biroja valsts budžeta programmu daļa 

Biroja darbības nodrošināšanai saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 
2023.gadam” tika piešķirts finansējums šādās programmās/  
apakšprogrammās: 

20.00.00 “Būvniecība” 5 846 123 euro; 
29.01.00 “Naftas produktu rezervju uzturēšana” 85 413 308 euro; 
29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju atbalsts” 21 743 090 euro; 
29.06.00 “Enerģētikas jautājumu administrēšana”  3 217 654 euro. 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2024.gadam” Biroja budžets 
2024.gadā veidos: 

6 336 710 euro programmā 20.00.00 “Būvniecība”, tai skaitā: 
- 42 090 euro – ieņēmumi no maksas pakalpojumiem; 
- 118 066 euro – ikgadējais transferts no AM Būvniecības likumā 

noteikto funkciju veikšanai. 
34 717 344 euro programmā 29.00.00 “Tautsaimniecības noturība un 

enerģētiskā neatkarība”, tai skaitā: 
- 9 403 122 euro apakšprogrammā 29.01.00 “Naftas produktu rezervju 

uzturēšana”;  
- 23 818 604 euro apakšprogrammā 29.02.00 “Elektroenerģijas lietotāju 

atbalsts”;  
- 1 495 618 euro apakšprogrammā 29.06.00 “Enerģētikas jautājumu 

administrēšana”. 
 

 

65%

35%

ļoti labi labi



31 

 

Biroja budžets: 
 

               
Nr.p.k. 

Finansiālie rādītāji 

2022.gadā (faktiskā izpilde) 

 

20.00.00 29.01.2000 29.02.2000 29.06.2000 99.00.00 KOPĀ  

1 
Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 
(kopā) 

2 970 010 26 157 790 30 391 121 1 203 812 159 010 305 219 733 038  

1.1. dotācijas 2831223 26 157 790 30 391 121 1 203 812 159 010 305 219 594 251  

1.2. 
maksas pakalpojumi 

un citi pašu 
ieņēmumi 

38 821         38 821  

1.3. transferti 99 966         99 966  

2 Izdevumi (kopā) 2 961 388 26 157 790 18 774 340 1 203 812 159 010 305 208 107 635  

2.1. 
uzturēšanas 

izdevumi (kopā) 
2 271 496 26 157 790 18 713 205 989 264 159 010 305 207 142 060  

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 271 496 26 157 790 113 975 989 264 39 773 29 572 298  

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

    18 599 230   158 238 198 176 837 428  

2.1.3. 
uzturēšanas 

izdevumu transferti 
        732 334 732 334  

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
689 892   61 135 214 548   965 575  



 
 

 

            
Nr.p.k 

Finansiālie rādītāji 

2023. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

20.00.00 29.01.00 29.02.00 29.06.00 35.00.00 61.00.00 62.00.00 67.00.00 KOPĀ 20.00.00 29.01.00 29.02.00 29.06.00 35.00.00 61.00.00 62.00.00 67.00.00 KOPĀ 

1 
Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 
(kopā) 

5 846 123 85 413 308 21 743 090 3 217 654 406 454 250 8 181 1 556 797 19 730 524 259 133 5 839 334 85 289 607 21 415 232 2 943 587 406 349 095 7 584 1 543 460 11 666 523 399 565 

1.1. dotācijas 5 685 967 85 413 308 21 743 090 2 947 035 406 454 250 8 181 1 556 797 9 668 523 818 296 5 684 668 85 289 607 21 415 232 2 943 587 406 349 095 7 584 1 543 460 6 666 523 239 899 

1.2. 
maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
42 090               42 090 38 835               38 835 

1.3. transferti 118 066               118 066 115 831               115 831 

2 Izdevumi (kopā) 5 896 123 85 413 308 21 743 090 3 217 654 406 454 250 8 181 1 556 797 19 730 524 309 133 5 829 625 85 289 607 21 415 232 2 943 587 406 349 095 7 584 1 531 049 11 666 523 377 445 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
2 728 071 85 413 308 21 671 081 1 206 654 406 454 250 8 181 239 789 19 730 517 741 064 2 673 825 85 289 607 21 343 251 1 203 207 406 349 095 7 584 214 043 11 666 517 092 278 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 727 622 85 413 308 130 521 1 206 654 42 372 8 181 239 789 19 730 89 788 177 2 673 376 85 289 607 130 257 1 203 207 42 371 7 584 214 043 11 666 89 572 111 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

    21 540 560   404 367 972       425 908 532     21 212 994   404 262 820       425 475 814 

2.1.3. 
uzturēšanas izdevumu 

transferti 
        2 043 906       2 043 906         2 043 904       2 043 904 

2.2. 
izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
3 168 052   72 009 2 011 000     1 317 008   6 568 069 3 155 800   71 981 1 740 380     1 317 007   6 285 168 



 
 

 

IV.  Komunikācija ar sabiedrību 

 

1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

Intervijas un  masu medijiem sniegtās atbildes  
2023.gadā Biroja pārstāvji žurnālistiem snieguši 17 intervijas. Intervijas 

bijušas gan par konkrētām publiskām ēkām, gan 3. grupas ēku stāvokli un 
īpašnieku pienākumiem, BIS “mājas lietu”, atbalstu mājsaimniecībām resursu 
sadārdzinājuma apstākļos un EIKIS. 

Žurnālistiem Birojs nosūtījis 53 rakstveida atbildes. Medijiem visvairāk 
interesēja valsts atbalsta sniegšana energoresursu sadārdzinājuma apstākļos, 
kā arī atsevišķu Biroja uzraudzībā esošo objektu drošība. 

Preses relīzes 
Masu medijiem nosūtītas 12 preses relīzes. Četras no tām – lai informētu 

žurnālistus un plašāku sabiedrību par Biroja 2022. gada un 2023. gada 
I pusgada darba rezultātiem būvniecības un ēku ekspluatācijas uzraudzībā, 
būvspeciālistu sertificēšanā un BIS attīstīšanā, kā arī enerģētikas politikas 
administrēšanā, aptverot energoefektivitātes, valsts naftas produktu drošības 
rezervju veidošanas un degvielas kvalitātes kontroles, kā arī elektroenerģijas 
obligātās komponentes uzraudzības jomu. Preses relīzes izplatītas arī par 
izmaksāto atbalstu energoietilpīgajiem apstrādes rūpniecības uzņēmumiem, 
pagarinātu termiņu maksājumu korekciju iesniegšanai par centrālo 
siltumapgādi, Satekles ielā sabrukušo ēku, ERIS attīstības projekta noslēgumu, 
valsts atbalsta programmā izmaksāto kopsummu, Mežaparka estrādes ārējo 
kāpņu drošumu, izglītības iestāžu stāvokli jaunā mācību gada sākumā, kā arī 
par automatizēto sistēmu mērķētam valsts atbalstam. 

Publikācijas specializētajos izdevumos 
Žurnālam "Būvinženieris" sagatavots raksts par “mājas lietas” kārtošanu 

BIS, publikācija par ekspertīzes būtiskajiem elementiem un ziņa par Eiropas 
būvniecības kontroles konsorcija pārskatu, kurā Latvija izcelta kā vienīgā valsts, 
kurā ir pilnībā digitalizēts būvniecības administratīvais process, kā arī raksts par 
“mājas lietas” kārtošanu BIS publicēts arī portālā Lv.lv. 

Komunikācija sociālajos tīklos 
Biroja sociālo tīklu kontos (Facebook, Twitter, YouTube, LinkedIn) 

2023. gadā veikts 321 ieraksts. Visplašāk komunikācijā izmantotais kanāls ir 
Facebook – tajā publicēti 193 ieraksti.  

Biroja sociālo tīklu profilu sekotāju skaits turpina pieaugt. Ja 2022. gada 
nogalē tas sasniedza 4 739 cilvēkus, tad 2023. gada nogalē jau 5 261 cilvēku.  

Lai popularizētu Biroju kā daudzsološu un perspektīvu darba vietu, reizi 
mēnesī FaceBook publiskoti video rullīši par kādu no Biroja kolēģiem, kas lieliski 
pilda savu darbu un kolektīvs ar viņu lepojas. Publicēti arī seši kampaņas "Kopā 
ar kolēģiem paveicām!" video. 

 
 



34 

 

Tīmekļvietne 
Biroja tīmekļvietnes sadaļā “Jaunumi” ievietots 61 informatīvs paziņojums, 

savukārt sadaļā “Notikumu kalendārs” – informācija par 27 Biroja un partneru 
organizētajiem tematiskajiem semināriem vai vebināriem.  

Informatīvas un izglītojošas tikšanās  
2023. gadā Birojs organizējis 12 informatīvos seminārus, vebinārus vai 

būvvalžu sanāksmes klientiem un sadarbības partneriem būvniecības un 
enerģētikas jomā, kā arī rīkojis Ēnu dienas pasākumus iestādē, diskusiju par 
energokopienām sarunu festivālā LAMPA un piedalījies  Ekonomikas 
ministrijas, ALTUM, Latvijas Būvinženieru savienības un citu partneru rīkotajos 
pasākumos (pavisam 21 pasākumā). 

 

2. Pasākumi, kas veikti sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību 
ar valsts iestādes darba kvalitāti un to rezultāti 

2023. gadā Birojs ir veicis šādas klientu apmierinātības aptaujas: 

▪ Aptauja to ēku īpašniekiem, kuru īpašumā esošām ēkām 2022. gadā bija 
plānots veikt ēku pirmreizējās pārbaudes. Aptaujā piedalījās 36 respondenti. 
94,1% norādīja, ka Biroja īstenotās ekspluatācijas uzraudzības kvalitāti 
vērtē kā labu vai ļoti labu. 

▪ Aptauja par būvdarbu kontroli 2022. gadā (200 ekspluatācijā pieņemto 
objektu būvniecības procesa dalībniekiem). Atbildes sniedza 62 
respondenti, no tiem 35,5% bija būvniecības ierosinātāji, 35,5% būvdarbu 
veicēji, 16,1% būvuzraugi un 12,9% autoruzraugi. Biroja īstenoto būvdarbu 
kontroli kā ļoti labu novērtēja 27,4%, bet kā labu 58,1% aptaujāto. Būvju 
pieņemšanu ekspluatācijā ar 5 no 5 ballēm novērtējuši 32,3%, bet ar 4 
ballēm – 53,2% respondentu. 51,6% respondentu uzskata, ka Birojs 
raksturojams kā valsts pārvaldes iestāde, kurai sabiedrība uzticas. 

▪ Sertificēto būvspeciālistu aptauja ar mērķi novērtēt sniegto pakalpojumu 
kvalitāti. Aptaujā piedalījās 60 respondenti. 2023. gadā 66,7% respondentu 
uzskatīja, ka Birojs sniedz augstas kvalitātes pakalpojumus. Lielākā daļa 
respondentu piekrīt (40%) vai pilnībā piekrīt (36,7%) apgalvojumam, ka 
Biroja darbinieki ir kompetenti. Biroja Būvspeciālistu sertificēšanas nodaļas 
darbība kopumā nemainīgi tiek vērtēta augstu: 5 ballu skalā vidējais 
vērtējums 2023. gadā ir 4.33. 

▪ Aptauja par lietotni “BIS mobile”. Aptaujā piedalījās 108 respondenti. Puse 
(51%) no respondentiem ir sniegusi pozitīvu vērtējumu kopējam lietotnes 
“BIS mobile” lietošanas ērtumam. Vairāk nekā puse (54%) no 
respondentiem ir sniegusi pozitīvu vērtējumu “BIS mobile” pieejamo 
pakalpojumu funkcionalitātei un lietošanas ērtumam. 

▪ Aptauja par Ekspluatācijas un Mājas lietas funkcionalitāti BIS. Aptaujā 
piedalījās 175 respondenti (120 māju pārvaldnieki un 55 māju un dzīvokļu 
īpašnieki). Vairāk nekā puse (55%) no respondentiem sniedza pozitīvu 
vērtējumu Māju lietas pamatdatos iekļautajai informācijai. 42% no 
respondentiem sniedza pozitīvu vērtējumu Māju lietā pieejamās informācijas 
administrēšanas ērtumam. 



35 

 

▪ Aptauja par e-pakalpojumu novērtējumu (BIS automātiskā aptauja). Aptaujā 
piedalījās 2334 respondenti. Anketēšanā tika ietverti seši BIS e-
pakalpojumi, un vidējais vērtējums par tiem bija 3.87 (5 ballu sistēmā). 

▪ Semināra “Publisko ēku ekspluatācijas uzraudzība. Kas jāzina publisko ēku 
īpašniekiem un apsaimniekotājiem?” dalībnieku aptauja. Aptaujā piedalījās 
septiņi semināra apmeklētāji. Vidējais pasākuma satura, kā arī norises 
novērtējums bija 4.8 balles 5 ballu skalā. 

▪ Aptauja par BIS reģistru pakalpojumiem. Aptaujas mērķis bija izzināt aktīvo 
Latvijas būvkomersantu viedokli par BIS reģistru pakalpojumiem. Aptaujā 
piedalījās 315 respondenti. Kā ļoti ērtus vai ērtus, bet ar nelielu 
iedziļināšanos, būvkomersantu reģistra e-pakalpojumus (ja izmantojuši) 
vērtē vidēji 30% respondentu. BIS reģistru atbalsta dienesta sniegto 
palīdzību, īpaši komunikāciju ar klientu pa atbalsta tālruni, 37,1% 
respondentu novērtēja ar vērtējumu “ļoti apmierina”, bet komunikāciju ar 
klientu e-pastā šādi novērtējuši 17,5% respondentu. 

▪ Birojs pēc ikviena informatīvā semināra vai vebināra veic apmeklētāju 
aptauju par pasākuma saturu, lūdzot sniegt priekšlikumus par aktuālajiem 
tematiem nākotnē, kā arī novērtēt pasākumu. Iegūtie rezultāti tiek ņemti 
vērā, organizējot turpmākos pasākumus, un ir pieejami arī pasākumu 
rīkošanā iesaistītajām struktūrvienībām. Kopumā klientu viedoklis par Biroja 
2023. gadā rīkotajiem pasākumiem ir pozitīvs. Vidējais šo pasākumu satura 
vērtējums 2023. gadā bija 4.45 balles un norises vērtējums 4.55 balles (5 
ballu sistēmā). Klienti visbiežāk pozitīvi novērtējuši skaidrojumus attiecībā 
par uzraudzības īstenošanas procesu, iespēju uzdot jautājumus un  Biroja 
iniciatīvu tā rīkotajos pasākumos piesaistīt arī citu kompetento iestāžu 
pārstāvjus. 
 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 
Īstenojot Biroja funkcijas, attīstot informācijas sistēmas, kā arī organizējot 

nozares pasākumus, tiek piesaistītas nevalstiskā sektora organizācijas. 
2023. gadā notikusi sadarbība ar dažādu nozares konkursu rīkotājiem – Birojs 
pārstāvēts to žūrijas sastāvā vai aicināts piedalīties kā īpašais viesis. Biroja 
pārstāvji iesaistījušies konkursā “Latvijas būvniecības gada balva un Latvijas 
gada inženieris”, konkursā “Energoefektīvākā ēka Latvijā” un “Gada labākā 
būve Latvijā”. 

Nevalstiskā sektora pārstāvji līdzdarbojušies BIS konsultatīvajā padomē un 
darba grupās, tāpat sadarbība notikusi ERIS izstrādē un prasību definēšanā. 

 
2023. gadā ir pabeigta ERAF līdzfinansētā projekta “Būvniecības procesu 

un IS  attīstība 2.kārta” īstenošana. 
Uzsākot realizēt projektu, tika iecerēts, ka projekta virsmērķi - nodrošināt 

publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un 
privātā sektora mijiedarbību - sasniegs, pilnveidojot un paplašinot BIS 
funkcionalitāti, lai nodrošinātu centralizētas kopdarbības platformu būvniecības 
procesu pārvaldībai un attīstītu būvju dzīvescikla pārvaldību atbilstoši 
modernākajām pasaules un Eiropas Savienības tendencēm, kā arī veicinot 



36 

 

administratīvā sloga ietekmes samazināšanu, un pakāpeniski nodrošinot Būves 
informācijas modeļa principu atbalstu. Līdz ar to projekta izvirzītie mērķi bija: 
• būvniecības nozares produktivitātes un būvniecības procesa efektivitātes 
kāpināšana, paaugstinot informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 
izmantošanu būves dzīves cikla pārvaldībā; 
• administratīvā sloga samazināšana privātpersonām un juridiskām personām; 
• pakalpojumu pieejamības uzlabošana un publisko datu atkalizmantošanas 
pieaugums. 

Sākotnēji projekts tika apstiprināts uz 36 mēnešiem, bet 2022. gadā Eiropas 
Savienības fondu 2014. – 2020. gada finanšu plānošanas perioda ietvaros tam 
tika piešķirti papildu finanšu līdzekļi projekta tvēruma paplašināšanai. Projekta 
kopējais budžets sasniedza 4 421 100 euro (t.sk. 3 757 935 euro ERAF atbalsta 
apjoms un 663 165 euro valsts budžeta līdzfinansējums). 
Projekts tika īstenots septiņos posmos – laidienos un tā aktivitātes tika īstenotas 
ciešā sadarbībā ar būvniecības nozares pārstāvjiem un atbildīgajām valsts 
iestādēm. Kopumā tika noorganizētas vairāk nekā 300 darba grupas, kurās 
piedalījās pārstāvji no nozares uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām, 
būvvaldēm un pašvaldībām, tehnisko noteikumu izdevējiem, kā arī valsts un 
uzraugošajām iestādēm.  

2023. gadā ir pabeigta ERAF līdzfinansētā projekta “Ekonomikas 
ministrijas resora administratīvā procesa digitālā transformācija” 
īstenošana, kurā projekta īstenotājs bija Ekonomikas ministrija, savukārt Birojs 
piedalījās kā partneris. 

Projekta noslēgumā ir sasniegts projektā izvirzītais mērķis un ieviesta 
vienota pieeja administratīvā procesa digitalizācijai Ekonomikas ministrijas 
resorā, transformējot nacionālās enerģētikas politikas uzraudzības procesu, 
pārejot no papīra dokumentācijas administratīvajiem procesiem uz digitāliem 
risinājumiem, pilnveidota ERIS, aizstājot esošos manuālos reģistrus, tādējādi 
samazinot datu iesniegšanā un apstrādē iesaistīto pušu administratīvo slogu, lai 
nodrošinātu valsts starptautiski uzņemto saistību izpildi. 
 

2023. gadā ir pabeigta ERAF līdzfinansētā projekta “Atbalsts 
mājsaimniecībām centralizētās siltumapgādes pakalpojumu saņemšanai” 
īstenošana. 

Projekta ietvaros tika īstenotas šādas darbības: 
▪ Projekta vadības un īstenošanas nodrošināšana; 
▪ Enerģijas izmaksu segšana un energoresursu cenu kāpuma kompensācijas 

izmaksas. Centralizētās siltumapgādes pakalpojumu maksas 
samazinājuma piešķiršanas kompensācija, kas saistīta ar enerģijas izmaksu 
segšanu un energoresursu cenu kāpumu. 
Projekta īstenošanas rezultātā mazaizsargātajām mājsaimniecībām 

2022./2023. gada apkures sezonā samazināti rēķini par centralizēto 
siltumapgādi 59 992 415,52 euro apmērā. Tādējādi kompensējot 
siltumapgādes piegādātājam radušos zaudējumus, kuru aprēķini tika veikti 
saskaņā ar Ministru kabineta  2017. gada 22. augusta  noteikumu Nr. 495 



37 

 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu centralizētajā 
siltumapgādē" otrās un trešās projektu iesniegumu atlases kārtas un 15.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa "Atbalsta pasākumi centralizētās siltumapgādes 
jomā" īstenošanas noteikumi” 1. pielikumu. 
 

2023. gadā turpinājās Eiropas Komisijas vides un klimata pasākumu 
programmas (LIFE) finansētā projekta “Atkritumi kā resursi Latvijā – 
Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā 
resursu izmantošanas koncepciju” īstenošana, kurā projekta īstenotājs ir 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, savukārt Birojs piedalījās 
kā partneris. 

Šī projekta ietvaros Birojs citu projekta aktivitāšu starpā plāno izstrādāt 
algoritmu un ar mākslīgā intelekta (turpmāk – MI) risinājumu palīdzēt BIS 
lietotājam pie būvniecības ieceres aizpildīšanas, prognozējot potenciālo 
būvgružu apjomu, pamatojoties uz iesniegtajiem datiem, un attiecīgi pie 
nodošanas ekspluatācijā, norādot radītā būvgružu apjoma utilizācijas vietas. 
Projekta ietvaros plānots izstrādāt MI risinājumu un tā apmācīšanas procesu, 
piesaistot būvniecības ekspertus. Pilotprojekts palīdzēs saprast, vai izstrādātais 
risinājums BIS lietotājiem palīdz identificēt apjomu, savukārt, kontrolējošajām 
institūcijām - monitorēt būvgružu apriti. Sākotnēji plānots BIS lietotājiem atrādīt 
informatīvo paziņojumu par potenciālo būvgružu apjomu, savukārt uzraugošās 
iestādes saņems datus par būvgružu apriti to analīzei. 2023. gada ietvaros 
Birojs ir identificējis nepieciešamību un tiek strādāts pie risinājuma tehniskās 
specifikācijas izstrādes. Risinājuma izstrādi plānots uzsākt 2025. gadā ar 
ieviešanu pilotprojekta režīmā produkcijā ar 2026. gadu. 
 

Birojs sniedzis atbalstu un sagatavots pieteikums HORIZON programmai 
projektam “Liela mēroga mākslīgā intelekta testēšanas un 
eksperimentēšanas iekārtas (TEI) enerģētikas infrastruktūras risinājumu 
novērtēšanai, apstiprināšanai un uzlabošanai (EnergyGuard-TEF)”, kas 
saņēmis Eiropas Komisijas atbalstu un tā īstenošana uzsāksies 2024. gadā. 
Vadošais partneris šajā projektā ir Atēnu Tehniskā universitāte (Grieķija), 
savukārt Birojs piedalās kā sadarbības partneris. 

Projekta ietvaros kopā ar Rīgas valstpilsētas pašvaldības aģentūru “Rīgas 
enerģētikas aģentūra” Latvijas partneriem tiks īstenots MI risinājuma 
pilotprojekts energoefektivitātes un klimata investīciju atdeves novērtēšanai un 
risku mazināšanai daudzīvokļu ēkās, tiks izstrādāts MI rīks daudzīvokļu ēku 
renovācijas aktivitāšu plānošanai. Vēsturiskos un jauniegūtos datos pamatots 
risinājums sniegs atbalstu daudzīvokļu māju iedzīvotājiem  iepazīties ar 
potenciālajām energoefektivitāti uzlabojošajām aktivitātēm ēkai, plānoto 
ieguldījumu finansiālo sniegumu, kā arī ietekmi uz energoefektivitāti.  

 

 



38 

 

Biroja loma projektā: 

▪ BIS esošo energoauditu digitalizācija un izmantošana MI rīka daudzīvokļu 
ēkām izstrādē;  

▪ BIS esošo energoauditu ieteikumu strukturēšana un integrēšana MI rīkā. 

 
  



39 

 

V. 2024. gadā plānotie pasākumi 

Lai nodrošinātu noteikto Biroja prioritāšu izpildes efektivitāti un ilgtspēju, 
Birojs 2024. gadam ir noteicis šādas prioritātes: 

➢ stiprināt Biroja komandu, aptverot kompetenci, atbildību un objektivitāti; 
➢ Būvniecības informācijas sistēmas procesa lietojamības uzlabošana, 
procesu automatizācija un ātrdarbības veicināšana; 
➢ sadarbībā ar nozari izstrādāt būvniecības nākotnes procesu, atstājot tikai 
vērtību nesošas aktivitātes (drošība, trešo pušu interešu aizstāvība, datu 
efektīva izmantošana); 
➢ nodrošināt enerģētikas datu uzkrāšanu un apkopošanu, nodrošinot uz 
faktiem balstītas enerģētikas politikas veidošanu; 
➢ nodrošināt atbalstu atjaunīgo energoresursu (AER) projektu īstenotājiem, 
kļūstot par vienotu kontaktpunktu; 
➢ izstrādāt informācijas sistēmu mājsaimniecības vidējo ienākumu noteikšanai, 
nodrošinot mērķtiecīgu atbalsta sniegšanu. 

 

 
 
 
Direktora pienākumu izpildītāja, 
Direktora vietniece         K.Upmiņa 

 
 
 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


